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VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ 
NA ŘEDITELE ŠKOL

PŘEDSTAVENÍ PROJEKTŮ 
V PARTICIPATIVNÍM ROZPOČTU

KALENDÁŘ AKCÍ

STO LET 
DĚLNICKÉHO DOMU

KRUHOVÝ OBJEZD U KORADA
Ředitelství silnic a dálnic zahájilo v pondělí 17. března na silnici I/14 v České Třebové 
práce na stavbě „I/14 Česká Třebová, okružní křižovatka U Korada“. 
Záměrem stavby je přestavba stávající křižovatky průsečné na okružní křižovatku, kte-
rá zajistí na tomto vytíženém místě komunikace I/14 plynulejší a bezpečnější provoz. 
Stavba bude probíhat ve čtyřech etapách, přičemž po celou dobu prací nedojde dle 
předpokladu k úplnému uzavření komunikace I/14 a průjezd stavbou zůstane zajištěn.
Doprava bude v souladu s jednotlivými etapami harmonogramu řízena přes den vyško-
lenými pracovníky stavby, mimo pracovní dobu světelnou signalizací. Pro pěší budou 
zajištěny bezpečné koridory.
1) V rámci první etapy budou v komunikaci zřízena pracovní místa a plánovány jsou příprav­
né práce pro částečné vymístění silnice I/14 mimo stávající komunikaci. Obousměrný provoz 
zůstane na všech komunikacích zachován.
2) Se zahájením druhé etapy dojde pouze k částečné uzávěře komunikace – provoz na všech 
komunikacích zůstane zachován obousměrně, pouze doprava do obce Rybník bude vedena 
po provizorní komunikaci.
Stavební práce budou probíhat na levé (severní) polovině křižovatky a na opěrné zdi podél 
komunikace III/35847. Půjde především o stavbu části mostního objektu společně s přelož­
kou Semanínského potoka, kanalizaci a následovat bude stavba komunikací okružní křižo­
vatky.
3) V rámci zahájení třetí etapy bude dle předpokladu provoz řízen kyvadlově po nové (sever­
ní) části okružní křižovatky, doprava do obce Rybník bude vedena po provizorní komunikaci. 
Stavební práce budou dle předpokladu pokračovat na pravé (jižní) části křižovatky propoje­
ním větví III/35847 Semanín – I/14 Třebovice, dokončen bude mostní objekt společně s pře­
ložkou Semanínského potoka a další práce na komunikacích.
4) Během čtvrté etapy bude doprava řízena kyvadlově. Do obce Rybník se již řidiči dostanou 
po nové komunikaci. Stavební práce budou pokračovat na levé (jižní) části křižovatky do­
končováním nároží U Korada, tzn. propojení větví komunikací I/14 Česká Třebová – III/35847 
Semanín a dále na objektech pozemních komunikací.
Po uvedení stavby do režimu předčasného užívání, které předpokládáme na konci listopadu, 
budou probíhat dokončovací práce mimo konstrukce silnice, a  to zejména na chodnících, 
přeložce Semanínského potoka a na odstranění dočasných komunikací.
Za smluvní cenu 51,25 mil. Kč bez DPH stavbu realizuje společnost MADOS MT, s. r. o.

TZ Ředitelství silnic a dálnic

Ilustrační foto křižovatky před začátkem přestavby
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Vážení Třebováci,
s příchodem jara začala další stavební sezó­
na a  různí investoři začali na území našeho 
města realizovat své záměry. Na našich silni­
cích tak můžeme postupně sledovat zaháje­
ní výkopových prací na plynovodu v  úseku 
mezi světelnou křižovatkou a Skalkou, druhé 
etapy rekonstrukce ulice Kubelkova a stavby 
kruhového objezdu na jižním okraji města. 
Je jasné, že tyto práce vyžadují jistá dopravní 
omezení a řidiči budou muset prokazovat jis­
tou schovívavost.
Chtěl bych touto cestou poděkovat za Vaši 
trpělivost a  věřím, že stavaři zvolí takové 
postupy, aby byla dopravní dostupnost v na­
šem městě postižena pouze v nezbytně nut­
né míře. Více informací o  jednotlivých rea­
lizacích se dočtete na stránkách tohoto čísla 
zpravodaje.
Dubnové vydání představuje také projekty 
letošního ročníku participativního rozpoč­
tu. Nabídka je doposud největší a  věřím, že 
si každý občan dokáže vybrat, kterému zá­
měru svůj hlas udělí. Participativní rozpočet 
v  minulosti prokázal svůj význam a  mnohé 
realizace z předchozích let dnes dobře slouží 
veřejnosti. Tímto děkuji všem navrhovatelům 
i hlasujícím za jejich zájem o naše město.
Také v  měsíci dubnu se můžeme společně 
potkat a  diskutovat o  problémech, se kte­
rými se v  našem městě setkáváte. Nejbližší 
den otevřených dveří vedení města se 
uskuteční v  odpoledních hodinách ve 
středu 16. dubna.
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Zdeněk Řehák, starosta města Česká Třebová

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Jednání Zastupitelstva města Česká Tře-
bová se uskuteční v  pondělí 14.  dub-
na 2025 od 15 hodin v budově městského 
muzea. On-line přenos z jednání zastupitel­
stva můžete sledovat na YouTube Město Čes­
ká Třebová.
Další předpokládané termíny pro jednání za­
stupitelstva v letošním roce jsou: 23. června, 
15. září, 15. prosince.

V DUBNU ZAČNE DRUHÁ ETAPA REKONSTRUKCE 
ULICE KUBELKOVA
V roce 2023 došlo ve spolupráci SÚS Pardubického kraje a města Česká Třebová k re-
konstrukci silnice III/36012 a přiléhajících chodníků v úseku od fotbalového stadionu 
po výjezd z města směrem na obec Přívrat. Druhá etapa prací na Kubelkově ulici pro-
běhne v letošním roce ve zbylém úseku, a to až po křižovatku s ulicí Litomyšlská. Sa-
motné stavební činnosti, která se v místě zahájí 1. dubna, bude ke konci období vege-
tačního klidu předcházet potřebné kácení třinácti označených dřevin.
V rámci stavby bude kromě nového povrchu vozovky včetně podkladních vrstev provede­
na také výstavba dešťové kanalizace v úseku od ulice Lesní po ulici U Stadionu. „Jsme rádi, 
že můžeme společně s  krajskou investicí do silnice provést úpravu přiléhajících chodníků. 
Sídliště Jelenice tak dostane lepší parkovací dispozice a novou autobusovou zastávku, která 
usnadní jeho obyvatelům dopravu v  rámci města i  za jeho hranice. Tato zastávka vznikne 
přesunem zastávky Kubelkova,“ uvedl starosta České Třebové Zdeněk Řehák s tím, že město 
se na sdružené zakázce podílí částkou ve výši přes 9 milionů korun.
Stavba bude probíhat ve třech etapách. Práce na kanalizaci budou prováděny za částečné 
uzavírky při řízení světelnou signalizací. Výstavbu komunikace bude nutné uskutečnit v re­
žimu plných uzavírek a práce na chodnících budou opět za částečné uzavírky. První etapa 
výstavby bude probíhat v  úseku mezi ulicemi Českých Bratří a  Rösslerova za plné uzávěry 
a současně budou zahájeny práce na dešťové kanalizaci od ulice U Stadionu za částečného 
omezení provozu.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

PRÁCE 
POTRVAJÍ 
OD DUBNA 
DO SRPNA

DĚLNÍCI PRACUJÍ NA PLYNOVODECH V ULICÍCH KRÁTKÁ, PODBRANSKÁ 
A NA SILNICI I/14 OD SVĚTELNÉ KŘIŽOVATKY PO SKALKU
Na začátku měsíce března byly zahájeny 
práce na plynovodech společnosti Gas-
Net, které v České Třebové provádí litomy-
šlská společnost Kubík. Nejprve probíhal 
návoz stavební techniky a materiálu, při-
čemž první výkopové práce dělníci usku-
tečnili v blízkosti sokolovny Na Skále. Od 
18.  března se stavební práce přesunuly 
do ulic Krátká a Podbranská, kde tak bylo 
přistoupeno k omezení parkování vozidel.
Následně se dělnicí přesunou na Tyršovo 
náměstí, kde od 15. dubna bude doprava ří­
zena kyvadlově pracovníky stavby, případně 
mimo pracovní dobu i světelnou signalizací. 
Překopy komunikací budou probíhat výhradně o víkendech, kdy se provoz odkloní na ob­
jízdné trasy. Poslední ze tří etap začne 29. dubna a bude probíhat mezi Tyršovým náměstím 
a křižovatkou ulic Dr. E. Beneše, Masarykova a Skalka.
Odběratelé plynu v lokalitě byli o průběhu stavby informováni. Telefon na stavbyvedoucího 
je 602 466 983.

JHo

PŘEKOPY 
KOMUNIKACÍ 

BUDOU PROBÍHAT 
VÝHRADNĚ 

O VÍKENDECH

Ilustrační foto ulice Kubelkova před rekonstrukcí
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NA ČEM SE PRACUJE?
Nová budova městské knihovny
Na staveništi v ulici Slovanská se již nachází 
hotová hrubá stavba, dokončeny jsou in­
stalace výplní otvorů a  rozvody elektro, ZTI 
a VZT na původní budově. Dělníci už v místě 
zahájili také práce na rozvodech přístavby, 
instalaci ležaté kanalizace, vnitřních omít­
kách a lešení na původní budově. V následu­
jících týdnech lze předpokládat, že dojde na 
instalace výplní otvorů prvního nadzemního 
podlaží nové budovy, instalaci střešní sklad­
by a montáž CORTENové fasády.

Instalace nových ptačích budek
v intravilánu města
V  polovině měsíce února provedla dodava­
telská firma instalaci padesátky ptačích bu­
dek v  intravilánu města Česká Třebová. Po 
patnácti tzv. sýkornících přibylo na sídlištích 
Lhotka, Trávník a  Křib. Dále byly umístěny 
také tři budky do areálu MŠ U  Koupaliště 
a  dvě u  MŠ Vinohrady, což je krok vedoucí 
k enviromentální osvětě dětí. Nově zavedená 
síť budek pro drobné pěvce bude mít v měst­
ském typu prostředí s nedostatkem přiroze­
ných dutin nesporný biologický a ekologický 
význam. Projekt bude pravidelně vyhodno­
cován a zároveň budou vybrány další stromy 
a lokality vhodné pro rozšíření sítě budek.

JHo

Čištění rybníčku v parku Javorka
Na konci února proběhlo avizované vypou­
štění rybníčku v  centrální části parku Javor­
ka. O  víkendu pak rybáři vylovili ryby, které 
dočasně umístili v prostorách líhně. Samotné 
práce na čištění dna proběhly v následujícím 
týdnu od 3.  března. Kromě odtěžení bahna 
a  dalších usazenin byla v  rámci prací také 
opravena výdřeva výpustního zařízení. Očiš­
těním od mechu prošla také socha vodníka, 
která je umístěna ve středu vodní plochy. 
Celková cena provedených prací je 100 tisíc 
korun.

Proměna vodní nádrže v lokalitě Hory
Na přelomu února a března byly dokončeny 
práce v okolí vodní nádrže na Horách, která 
po své proměně nabízí návštěvníkům lokali­
ty pohledy na křišťálově průzračnou hladinu. 
Přidanou hodnotou dokončené investice za 
250 tisíc korun je vytvoření meandrů na po­
tůčku pod nádrží. Kroutící se vodní toky jsou 
pěkné na pohled a také slouží jako účinné ře­
šení v ochraně před povodní i před vysychá­
ním krajiny. V  současné době jsou městem 
prověřovány cenové nabídky na doplnění 
mola, které by mohlo vodní plochu nádrže 
vhodně doplnit.

Zahájení rekonstrukce sportoviště v areálu ZŠ Ústecká
Dne 7. dubna dojde k předání staveniště rekonstrukce sportovního areálu ZŠ Ústecká. Zho­
tovitelem stavby bude na základě výběrového řízení společnost AGILE spol. s  r.o. Celkové 
náklady na realizaci stavby jsou ve výši necelých 17 milionů korun, přičemž nejprve dojde 
k  realizaci první etapy s finančními náklady ve výši přes 10 milionů korun. Ta obsahuje re­
konstrukci multifunkčního hřiště uvnitř atletického oválu, rekonstrukci atletického oválu a at­
letické dráhy. O realizaci druhé etapy stavby s náklady ve výši 6 a půl milionu korun bude 
rozhodnuto po zveřejnění dotovaných projektů Národní sportovní agenturou.

Budoucí pavilon C Domova pro seniory
V  současné době uplynuly první dva měsí­
ce od zahájení stavby nového pavilonu do­
mova pro seniory v  Bezděkově. V  polovině 
března docházelo k vrtání zhruba 131 pilot, 
které se používají jako podpůrné základové 
konstrukce. Kromě toho probíhá také odvoz 
vytěženého materiálu ze staveniště. Do kon­
ce března by měl být v místě postaven jeřáb 
a následně dojde k zahájení prací na monoli­
tických základových konstrukcích, konkrétně 
základových pasech a základové desce.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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DO 11. DUBNA MŮŽETE HLASOVAT V RÁMCI IV. ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROČNÍKU
Na přelomu minulého a letošního roku probíhal navrhovací proces, v rámci kterého bylo možné přihlásit svůj projekt do IV. ročníku 
participativního rozpočtu. Po následné kontrole proveditelnosti do hlasování prostupuje šest projektů v  kategorii malé a  devět 
projektů v  kategorii velké. Hlasování bude probíhat od úterý 25.  března do pátku 11.  dubna pomocí elektronického i  tištěného 
formuláře. Následně budou veřejnosti prezentovány výsledky hlasování a stanoven finální seznam vítězných projektů. K samotné 
realizaci bude přistoupeno do konce letošního roku. Níže představujeme letošní nabídku projektů.

MALÉ PROJEKTY

ZAHRADNÍ ŠACHY
NA ODPOČÍVADLE PODHORKA
Navrhovatel: Petr Skopal
Předpokládaný rozpočet: 20 000 Kč
Popis projektu: Zahradní šachy jsou velké 
šachové figurky, které se používají na ven­
kovních šachovnicích. Tyto figurky jsou často 
vyrobeny z odolných materiálů, jako je plast 
nebo dřevo, aby odolaly povětrnostním vli­
vům. Velikost figurek je v rozmezí 45–60 cm. 
Projekt počítá s malbou šachovnice a umíst­
něním figurek do prostoru cyklistického od­
počívadla na cyklostezce mezi lokalitou Pod­
horka a obcí Rybník.

POLEP AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVEK
Navrhovatel: Dana Ehrenbergerová
Předpokládaný rozpočet: 75 000 Kč
Popis projektu: Většina autobusových za­
stávek v našem městě je sestavena ze skleně­
ných obdélníků, které lze využít jako nosiče 
polepu s  vyobrazením různých historických 
fotografií našeho města. Tento projekt má 
za cíl zlepšit vzhled autobusových zastávek 
a prezentovat historii zajímavých míst naše­
ho města. Podle České ornitologické společ­
nosti navíc takovéto podobné polepy zabra­
ňují nárazu ptactva do skel.

MODERNIZACE STOJANŮ NA KOLA
Navrhovatel: Karel Švercl
Předpokládaný rozpočet: 66 000 Kč
Popis projektu: Podstatou návrhu je de­
montáž trojice stávajících nepraktických 
nízkých stojanů na kola na Starém náměstí, 
u městské polikliniky a jídelny ZŠ Habrmano­
va a  jejich nahrazení modernější variantou, 
která působí esteticky a  umožňuje bezpeč­
nější odložení kola.

SPORTBOX V AREÁLU ZŠ HABRMANOVA
Navrhovatel: Barbora Soukupová
Předpokládaný rozpočet: 20 000 Kč
Popis projektu: Venkovní areál ZŠ Habrma­
nova nabízí společně se sousedním hřištěm 
gymnázia sportoviště pro různé pohybové 
aktivity. Cílem projektu je veřejnosti nabíd­
nout plastový nebo plechový box, ve kterém 
bude možné zapůjčit sportovní pomůcky, 
jako jsou frisbee, badminton, míče, švihadla, 
rozkládací síť atd. Krádežím by se předcháze­
lo umístěním zámku s kódem, který by dovo­
lil přístup do boxu pouze osobám, které se 
o kód přihlásí.

PTAČÍ BUDKY V INTRAVILÁNU MĚSTA
Navrhovatel: ZO ČSOP Podorlicko
Česká Třebová
Předpokládaný rozpočet: 67 000 Kč
Popis projektu: V  rámci tohoto projektu 
dojde k výrobě a vyvěšení šedesátky budek 
pro ptáky v různých lokalitách města. Cílem 
projektu „Ptačí budky“ je podpora biodiver­
zity ve městě Česká Třebová prostřednictvím 
instalace ptačích budek, které nahradí chy­
bějící doupné stromy a  přirozená hnízdiště 
ptáků. Dlouhodobě je totiž pozorován úby­
tek zpěvného ptactva, způsobený zejména 
kácením starých stromů a  omezením přiro­
zených hnízdišť. Ptačí budky poskytnou bez­
pečné útočiště a  hnízdiště pro různé druhy 
ptáků, čímž přispějí k  zachování a  podpoře 
městské fauny.

LEHÁTKO A LAVIČKA
NA VYHLÍDCE LHOTKA
Navrhovatel: Vojtěch Kubínek
Předpokládaný rozpočet: 75 000 Kč
Popis projektu: Projekt počítá s umístěním 
dřevěného dvojlehátka se stolkem, dřevěné 
lavičky s  ocelovou konstrukcí a  odpadko­
vého koše v blízkosti sídliště Lhotka u cesty 
pro pěší, kde se nachází jižní zatravněný svah 
s  vyhlídkou. Realizací projektu může vznik­
nout příjemné relaxační místo.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ


5WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

Z RADNICE / DUBEN 2025

NOVÝ MOBILIÁŘ U BUDOVY ZUŠ
V ULICI KOZLOVSKÁ
Navrhovatel: Vojtěch Kubínek
Předpokládaný rozpočet: 100 000 Kč
Popis projektu: Projekt počítá s novým mís­
tem pro posezení vedle budovy ZUŠ Kozlov­
ská v  zelené ploše vedle stávající nástěnné 
malby. Instalace by obsahovala dřevěné la­
vičky s ocelovou konstrukcí, odpadkový koš 
a  ocelové stojany na kolo. Tato plocha byla 
nedávno obohacena o  parkovací stání pro 
ZUŠ a nyní by zde tedy mohlo vzniknout mís­
to nabízející bezpečný prostor k  čekání na 
své blízké.

VELKÉ PROJEKTY

NOVÝ MOBILIÁŘ V PARKU NA ZÁMOSTÍ
Navrhovatel: Lucie Kubínková
Předpokládaný rozpočet: 350 000 Kč
Popis projektu: Jedná se o doplnění přírod­
ních prvků a  mobiliáře do parku Zámostí, 
konkrétně o dřevěnou dráhu na kuličky, dře­
věný stojan se skleněnou lupou pro pozoro­
vání detailů přírodnin, broukoviště, dřevěné 
koše na tříděný odpad a ocelové stojany na 
kolo. Park Zámostí tak dostane nové využití 
i pro děti. Ostatní mobiliář jen doplní stávají­
cí prvky. Jedná se o příjemné relaxační místo 
téměř v centru města.

NOVÁ MLATOVÁ CESTA
V PARKU U KREMATORIA
Navrhovatel: Lucie Kubínková
Předpokládaný rozpočet: 350 000 Kč
Popis projektu: Díky nové mlatové cestě 
může dojít k propojení spodního parkoviště 
a  asfaltové plochy před krematoriem, která 
navazuje na bránu hřbitova. Díky této cestě 
může návštěvník projít upraveným parkem 
s lavičkami po zpevněné ploše i v horším ob­
dobí. Mlatová cesta je umístěna do hlavní osy 
od stávající kamenné brány hřbitova.

ZNOVUZROZENÍ VODY
POD KOSTELÍČKEM
Navrhovatel: Alice Suchá
Předpokládaný rozpočet: 350 000 Kč
Popis projektu: Předkládaný projekt se za­
měřuje na obnovu historického veřejného 
zdroje pitné vody. Hlavními úpravami budou 
předláždění prostoru, oprava opěrné zdi, ob­
nova přívodu vody a instalace pítka. Cílem je 
zvýšit atraktivitu místa, obnovit jeho histo­
rický význam a umožnit veřejnosti opětovný 
přístup k  vodě. Projekt tak spojí estetickou, 
ekologickou a praktickou funkci, čímž přine­
se dlouhodobý užitek široké veřejnosti.

MAKÁME V BORKU
Navrhovatel: Spolek DSC GYM
Předpokládaný rozpočet: 325 000 Kč
Popis projektu: Projekt „Makáme v  Borku“ 
má za cíl vybudovat moderní workoutové 
hřiště na sídlišti Borek, které nabídne bez­
pečný prostor pro sportovní aktivity dětí, 
mládeže i  dospělých. Hřiště podpoří zdravý 
životní styl, rozvoj fyzické kondice a  nabíd­
ne obyvatelům prostor pro trávení volného 
času. Součástí cíle je také prevence krimina­
lity a podpora komunitního života v sociálně 
vyloučené lokalitě.

ROZKVETLÁ ZAHRADA
U DOMOVA PRO SENIORY
Navrhovatel: Helena Mechlová
Předpokládaný rozpočet: 300 000 Kč
Popis projektu: Tento projekt je zaměřen na 
zahradní úpravy okolo Domova pro seniory, 
který je umístěn vedle rodinných domů. Ten­
to prostor není vhodně řešen pro uživatele, 
dívají se na nevzhledné keře šípků, růží a vy­
soké trávy. Staré stromy již neplodí a  spíše 
chátrají. Nová zahrada zabezpečí dostatek 
míst k  odpočinku a  k  relaxaci. Naši senioři 
mají rádi přírodu a nové kvetoucí keře a ba­
revné květiny by potěšily nejen jejich oči, ale 
i duši.

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

představení projektů pokračuje na další straně >

REKULTIVACE RAMBOUSKOVA MOSTU
Navrhovatel: Vladimír Verner
Předpokládaný rozpočet: 350 000 Kč
Popis projektu: Rambouskův most přes řeku Třebovsku patří neodmyslitelně k místní části 
Bezděkov již přes 150 let. Revitalizovaný most s novým zábradlím a vydlážděnou cestou by 
se mohl stát důstojným sousedem novostavby nového pavilonu Domova pro seniory. Projekt 
počítá také s přemístěním dopravní značky, odpadkového koše a instalací dvou nových po­
uličních lamp.
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VELKÉ PROJEKTY

HLASOVÁNÍ
Hlasování mezi vybranými návrhy bude probíhat elektronicky na webových stránkách 
města nebo písemně prostřednictvím tištěného formuláře. Ten bude možné vyzved-
nout a odevzdat na níže uvedených místech:

•	Podatelna v přízemí Městského úřadu Česká Třebová, Staré náměstí 78,
provozní doba: PO 8:00–17:00, ÚT 8:00–15:00, ST 8:00–17:00, ČT 8:00–15:00, PÁ 8:00–14:00
•	Turistické informační centrum na recepci městského muzea, Klácelova 11,
provozní doba: ÚT až NE 8:00–18:00
•	Oddělení pro dospělé v hlavní budově městské knihovny, Smetanova 173,
provozní doba: PO až PÁ 8:00–18:00, SO 8:00–11:00
•	Oddělení pro dospělé v pobočce městské knihovny na Parníku, Ústecká 161,
provozní doba: PO 8:00–11:30 a 12:30–18:00, ČT 8:00–11:30 a 12:30–17:00
•	Místní pobočka knihovny, Skuhrov 48, provozní doba: ÚT 17:00–19:00, PÁ 16:00–19:00
•	Hospůdka U Sitařů, Kozlov 1,
provozní doba: ST 17:00–22:00, PÁ 17:00–23:00, SO 14:00–22:00 NE 14:00–21:00
•	Budova bývalé školy, Svinná 19, provozní doba: ST, PÁ, SO, NE 18:00–21:00

Každý hlasující bude mít dva kladné hlasy a jeden negativní hlas v každé kategorii. Celkem 
tedy může udělit čtyři kladné hlasy a dva hlasy negativní. Za každý kladný hlas bude projektu 
připočítán jeden bod. Za každý negativní hlas mu bude půl bodu odečteno.
Hlasovat mohou pouze fyzické osoby starší 15 let s trvalým pobytem v České Třebové, při­
čemž při hlasování bude nutné uvést jméno, příjmení a rok narození. Po hlasování provedou 
pracovníci Městského úřadu Česká Třebová kontrolu údajů. Hlas bude započítán, pokud bude 
identita hlasujícího splňovat pravidla participativního rozpočtu. V případě, že se při kontrole 
hlasujících zjistí zneužití cizích osobních údajů, nebude tento hlas započítán.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města

KYNOLOGICKÉ HŘIŠTĚ
Navrhovatel: Josef Bilanský
Předpokládaný rozpočet: 225 000 Kč
Popis projektu: Předmětem projektu je vy­
budování oploceného prostoru o  rozloze 
přibližně 1 000 metrů čtverečních, který by 
se nacházel na volném městském pozemku 
nad sídlem Vodárenské společnosti v  ulici 
Kozlovská. Nově vzniklý psí výběh by měl 
být rozdělen na dvě části pro menší a  větší 
pejsky. Jednotlivé sekce budou vybaveny la­
vičkami, psími pisoáry, koši na odpad a tabulí 
s návštěvním řádem. Dále se v místě mohou 
nacházet prvky pro výcvik agility.

pokračování z předchozí strany >

ZAŽIJ PRAGANO
Navrhovatel: TJ Lokomotiva Česká Třebová
Předpokládaný rozpočet: 350 000 Kč
Popis projektu: Jedná se o  hokejovou a  ho­
kejbalovou střelnici se dvěma brankami, 
která by měla být umístěna v prostoru mezi 
atletickým stadionem a  zimním stadionem 
na Skalce. Střelnice bude volně přístupná 
a využitelná takřka po celý rok. Zájemci o její 
využití si donesou svoji hokejku a puk, ať už 
hokejový nebo plastový, míček na hokejbal, 
florbal nebo tenisák a můžou střílet na bran­
ku a zdokonalovat tak svoji techniku střelby 
a ti s větší představivostí se mohou stát Davi­
dy Pastrňáky a zažívat PRAGANO po vstřele­
ném zlatém gólu stále dokola.

DO 11. DUBNA MŮŽETE HLASOVAT 
V RÁMCI IV. ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROČNÍKU

JAK TŘÍDIT SPRÁVNĚ KOVY? 
DO ŠEDÝCH KONTEJNERŮ!
Nedávno proběhla médii zpráva o tom, že 
vytříděné kovové obaly lze odkládat nově 
i do žlutých kontejnerů, a setkali jsme se 
s dotazy, jak je to v České Třebové? U nás 
se nic nemění – kovové obaly třiďte, pro-
sím, do šedých kontejnerů s  označením 
„KOVY“.
Multikomoditní sběr recyklovatelného od­
padu v  některých obcích skutečně zaveden 
byl, ale pouze tam, kde je možné takovouto 
směs dále roztřídit v  navazujících zpracova­
telských zařízeních. Takové zařízení u  nás 
dostupné není, proto prosíme, pokračujte 
v třídění obvyklým způsobem.

Lenka Vaníčková, Odbor stavební a životního prostředí
MěÚ Česká Třebová

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY 
ZA ÚNOR/BŘEZEN
Během měsíce března začala kontrola 
dětských hřišť a jejich příprava na sezonu. 
V parku za obchodním domem Tesco do-
šlo z důvodu špatného technického stavu 
na demontáž provazové prolézačky. Na 
tomto místě bude umístěn nový herní pr-
vek. Vzhledem k  příznivému počasí bylo 
zahájeno také „jarní“ čištění města. Prosí-
me majitele automobilů, aby respektovali 
přenosné značky upozorňující na chysta-
né čištění jednotlivých ulic.
V závěru období vegetačního klidu bylo pro­
váděno kácení nebezpečných a nemocných 
dřevin. Na sběrném dvoře a  kompostárně 
v  Třebovici je již v  prodeji kompost. Cena 
kompostu je 1 Kč/kg a  je ho dostatek pro 
každého. Na nákup můžete přijet kdykoliv 
během pracovní doby.
Zimní provoz areálu Peklák byl ukončen v ne­
děli 9.  března. Tomu předcházely úspěšné 
akce veřejný závod O  cenu Pekláku a  chari­
tativní Třebovská Sněžka  – 1600 vertikál­
ních metrů na skialpech. Děkujeme všem 
návštěvníkům, kteří v  letošní sezóně využili 
vhodných podmínek našeho areálu. Peklák 
se nyní začne připravovat na letní provoz.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

Aktuality z města každý den a hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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INFORMACE K ZÁPISŮM DO MATEŘSKÝCH ŠKOL 
ZŘÍZENÝCH MĚSTEM ČESKÁ TŘEBOVÁ
Zápis dětí do mateřských škol se koná v pondělí 5. května 2025 od 8:00 do 16:00 hodin.
Zápisy proběhnou částečně elektronicky. V období od 2. do 25. dubna 2025 zákonní zástupci 
vyplní elektronickou žádost o přijetí na adrese www.elektronickypredzapis.cz. K zápisu je pak 
nutné přijít s vytisknutými dokumenty a potvrzením od lékaře. Také nezapomeňte občanský 
průkaz zákonného zástupce dítěte a rodný list dítěte.

INFORMACE K ZÁPISŮM DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL 
ZŘÍZENÝCH MĚSTEM ČESKÁ TŘEBOVÁ
Do prvních tříd ZŠ Nádražní, ZŠ Habrmanova a ZŠ Ústecká budou zapsány všechny děti, které 
dovrší 31. srpna 2025 věk 6 let. Zápis dětí do 1. ročníků základních škol v České Třebové a do 
přípravné třídy na ZŠ Nádražní se koná v následujících termínech:
Zápis do ZŠ Habrmanova
•	pátek 4. dubna 2025 od 14:00 do 18:00 hodin
•	sobota 5. dubna 2025 od 9:00 do 12:00 hodin
Zápis do ZŠ Nádražní a ZŠ Ústecká
•	pátek 4. dubna 2025 od 14:00 do 18:00 hodin
•	sobota 5. dubna 2025 od 9:00 do 11:00 hodin
Zápisy proběhnou částečně formálním odevzdáním elektronické přihlášky přes aplikaci „Zá­
pisyOnline“. V období od pátku 14. 3. 2025 do středy 2. 4. 2025 zákonní zástupci vyplní elek­
tronickou přihlášku, která bude k dispozici na webových stránkách příslušné školy. Zároveň 
s vyplněním přihlášky je možné vytvořit rezervaci pro konkrétní čas zápisu.
Zákonní zástupci, kteří přijdou s dětmi k zápisu, donesou s sebou občanský průkaz zákonné­
ho zástupce, rodný list dítěte a přihlášku, kterou vyplní v online aplikaci „ZápisyOnline“.
Upozorňujeme všechny zákonné zástupce, kteří byli u zápisu v roce 2024 a jejichž dítě 
nebylo přijato, aby se dostavili k zápisu i v dubnu 2025.
Více užitečných informací k zápisům naleznete na webu města v sekci „Zápis do MŠ a ZŠ“.

JHo

INFORMACE 
K ZÁPISŮM 
DO MŠ A ZŠ

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ VYHLAŠUJE KONKURSNÍ ŘÍZENÍ 
NA OBSAZENÍ VEDOUCÍCH PRACOVNÍCH MÍST
Konkrétně se jedná o následující pozice:
•	Ředitel/ka ZŠ Ústecká
•	Ředitel/ka ZŠ Nádražní
•	Ředitel/ka MŠ Habrmanova
•	Ředitel/ka ZUŠ Česká Třebová
Základní požadavkem je znalost problematiky řízení školství a  orientace ve školských 
a  pracovněprávních předpisech. Přihlášku včetně všech výše uvedených příloh zašlete 
nejpozději do 15. 4. 2025 buď osobně na podatelnu Městského úřadu Česká Třebová nebo 
poštou (rozhoduje razítko pošty nebo podatelny města) na adresu:
Městský úřad Česká Třebová
Odbor rozvoje, majetku města a školství
Oddělní majetku města a školství
Staré náměstí 78
560 02 Česká Třebová

Obálku označte heslem: „KONKURS název školy – NEOTVÍRAT“. Bližší informace naleznete 
na webu města Česká Třebová v sekci „Nabídka práce ve městě a okolí“, případné dotazy 
zodpoví Ing. Alica Hudečeková, tel. 465 500 151, 733 141 232.

ZÁPIS DĚTÍ DO SPECIÁLNÍ ŠKOLY
Zápis dětí do 1. třídy základní školy, základní školy speciální a přípravného stupně zá-
kladní školy speciální se koná ve čtvrtek dne 24. 4. 2025 od 12:00 do 15:00 hodin ve 
Speciální základní škole, mateřské škole a praktické škole Ústí nad Orlicí, Lázeňská 206.
Rodiče přinesou k zápisu rodný list dítěte a doporučení školského poradenského zařízení.
Odloučené pracoviště Speciální základní školy Ústí nad Orlicí působí na adrese nám. 17. listo­
padu 2060, Česká Třebová.

AKI SE NA ÚŘADĚ UČÍ 
KAMARÁDIT S LIDMI
V  budově českotřebovského městského 
úřadu probíhá příprava štěněte na práci 
vodícího/asistenčního psa. Kudrnatého 
retrívra Akiho můžete potkat v kanceláři ces­
tovních dokladů a občanských průkazů, kde 
si zvyká na lidskou přítomnost. Jednoho dne, 
až bude Aki vycvičeným asistenčním psem, 
určitě svého páníčka na žádném rušném mís­
tě se spoustou cizích lidí nezklame.
Pokud sami cítíte, že by vám psí asistent mohl 
zkvalitnit váš každodenní život, nebo máte 
ve svém okolí někoho se zdravotním omeze­
ním, kdo by pomoc pejska ocenil, neváhejte 
se obrátit na web: www.pesprotebe.com.

JHo

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY V ZŠ NA ROVINĚ
Zápis v naší škole proběhne dne 8. 4. 2025 od 15:00 do 18:00 hodin ve školní budově 
Lhotka 98 v České Třebové. Podrobnější informace na www.zsnarovine.eu.
Pro ty, kteří se nemohou dostavit v den řádného zápisu, je možné domluvit si samostatně 
individuální termín na e-mailové adrese: info@zsnarovine.eu, nebo u zřizovatelky školy Slavo­
míry Petrové, tel. č. 736 535 229. Těšíme se na příjemná setkání s rodiči i budoucími prvňáčky!

BURZA PRÁCE PRO OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
Organizace zabývající se problematikou za­
městnání osob se zdravotním postižením 
představí v  Ústí nad Orlicí opět své služby. 
Především zaměstnavatelé vám zde po­
skytnou podrobné informace o  pracovních 
místech a  pracovních podmínkách. Ostatní 
organizace nabídnou poradenství a  pomoc 
všem, kterým jejich zdravotní omezení brání 
najít vhodné zaměstnání.
Burza proběhne dne 25.  4.  2025 od 8:30 
do 11:00 hodin v prostorách Úřadu práce 
ČR, kontaktní pracoviště Ústí nad Orlicí, 
17. listopadu 1394.

Kontaktní osoba:
Jana Zachařová, poradce pro OZP
Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Ústí 
nad Orlicí, 17. listopadu 1394
T: 950 172 439
E: jana.zacharova@uradprace.cz

mailto:jana.zacharova@uradprace.cz
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ŽIVOTNÍ JUBILEA V DUBNU 
OSLAVÍ TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Žifčíková Milena 3. 4. 1955 Česká Třebová
Kolář Luboš 6. 4. 1955 Česká Třebová
Punčochář Antonín 7. 4. 1955 Skuhrov
Hűblová Dana 10. 4. 1955 Česká Třebová
Vomáčková Drahomíra 25. 4. 1955 Česká Třebová
Tomeš Zdeněk 26. 4. 1955 Parník

Věk 75 let
Hyláková Regina 3. 4. 1950 Česká Třebová
Petráňová Alena 3. 4. 1950 Česká Třebová
Kalinová Lidmila 5. 4. 1950 Česká Třebová
Horynová Jana 15. 4. 1950 Česká Třebová
Stránský Milan 19. 4. 1950 Parník
Jasanská Hana 22. 4. 1950 Česká Třebová
Bednář Ivan, Ing. 27. 4. 1950 Česká Třebová

Věk 80 let
Málková Jaroslava 2. 4. 1945 Česká Třebová
Pavlík Ivan 3. 4. 1945 Parník
Kolář Jiří 3. 4. 1945 Česká Třebová
Jelínková Ludmila 9. 4. 1945 Česká Třebová
Janoušková Blanka 9. 4. 1945 Česká Třebová
Hušková Danuše 15. 4. 1945 Česká Třebová
Adámek Jaroslav 19. 4. 1945 Česká Třebová
Rula Miloslav 19. 4. 1945 Česká Třebová
Zárubová Jarmila 23. 4. 1945 Česká Třebová
Klacl Karel 27. 4. 1945 Česká Třebová

Věk 85 let
Stránská Jaroslava 13. 4. 1940 Česká Třebová
Juzová Margita 19. 4. 1940 Lhotka

Věk 90 let
Lehká Jiřina 14. 4. 1935 Česká Třebová
Kolář František 21. 4. 1935 Česká Třebová

Věk 91 let
Roušarová Emilie 19. 4. 1934 Česká Třebová

Věk 93let
Preislerová Olga 16. 4. 1932 Česká Třebová
Popová Blanka 27. 4. 1932 Parník

Věk 94 let
Kužílek Zdeněk, Ing. arch. 27. 4. 1931
Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Městská knihovna Česká Třebová

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

SŇATKY
Milan Czajkowski, Česká Třebová
a Iva Hrubanová, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ

DOMOV U STUDÁNKY
Domov u studánky je příspěvkovou organizací Pardubického kraje. Jeho posláním je 
zlepšovat kvalitu života lidí s  mentálním postižením, podporovat jejich růst, rozvoj 
schopností a zachování samostatnosti, motivovat klienty v řešení jejich nepříznivé so-
ciální situace a napomáhat jim při sociálním začleňování. Služby vychází z individuál-
ních potřeb jednotlivých klientů.
Poskytované služby:
•	Domov pro osoby se zdravotním postižením (Anenská Studánka, Dolní Čermná, Rudoltice 

v Čechách)
•	Chráněné bydlení (Česká Třebová)
•	Odlehčovací služby (Anenská Studánka)
•	Sociálně terapeutická dílna (Česká Třebová)

Transformace Domova u studánky
Domov u studánky v současné době prochází tzv. transformací. Transformace je proces zací­
lený na změnu velkých ústavních služeb pro lidi s postižením na důstojné bydlení v bytech či 
rodinných domech v běžné zástavbě. Díky této změně mohou žít lidé s postižením takovým 
způsobem života, který je obvyklý pro jejich generaci. Transformace by měla umožnit aktivní 
zapojení osob se zdravotním postižením na trh práce a do společnosti. Transformace by měla 
také umožnit uživatelům zařízení sociálních služeb opustit velké instituce ústavního typu 
a začít život takový, jaký je běžný pro jejich zdravé vrstevníky.

Transformované domácnosti v Dolní Čermné a Rudolticích – komunitní domácnost
DOZP v Dolní Čermné je specifické tím, že funguje na principu komunitní domácnosti. Pro­
střednictvím kvalitních, dostupných a provázaných sociálních služeb se snažíme umožnit li­
dem se zdravotním postižením žít v maximální možné míře způsobem života, který si sami 
zvolí a stát se tak součástí místních komunit.
Sociální služby jsou poskytovány týmem kvalifikovaných pracovníků, ne zdravotníků, v při­
měřené míře, na základě individuálního přístupu a  specifických potřeb klientů. Nedílnou 
součástí poskytovaných služeb je spolupráce a komunikace s rodinami a blízkými osobami 
klientů, včetně budování dobrých vztahů s veřejností.

Kontakt:
Domov u studánky, Anenská Studánka 41, 563 01 Lanškroun
Tel.: 465 507 700, 465 394 109
E-mail: info@domust.cz
www.domovustudanky.cz

Helena, 49 let
Dlouho jsem žila v rodině a starala se o maminku. Mým životem byly nákupy a starost o do­
mácnost. Dny mi zpestřovaly procházky s mým pejskem Betynkou. Maminka mi v této době 
dělala opatrovníka. Protože onemocněla, opatrovnictví převzalo město Choceň, které mi po­
mohlo najít službu Chráněného bydlení v České Třebové. Přistěhovala jsem se do společné 
domácnosti s  dvěma spolubydlícími. Začala jsem docházet do Sociálně terapeutické dílny 
Studánka.
Uběhl rok. Rok naplněný učením se, poznáváním nových věcí. Obrovská snaha paní Heleny 
osamostatnit se a  učit se vyústila v  přestěhování se do samostatného bydlení v  garsonce. 
Obrovskou změnou je pro ni i nástup do zaměstnání. V současné době dochází na dva dny 
v týdnu do práce.
Držme palce její snaze najít si vlastní cestu životem.

Domov u studánky
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SPRÁVA ŽELEZNIC SLAVNOSTNĚ ZAHÁJILA 
MODERNIZACI ČESKOTŘEBOVSKÉHO ŽELEZNIČNÍHO UZLU
Celkovou přestavbou v České Třebové projdou jak koleje, které využívají osobní vlaky, 
tak i část určená pro nákladní dopravu. Kompletní rekonstrukce se dočkají všechna ná-
stupiště, přístup na ně bude bez bariér. Město lépe propojí nová lávka nad kolejištěm. 
Hotovo by mělo být na konci roku 2031.
Uzel v České Třebové patří mezi nejrozsáhlejší a také nejvýznamnější ve střední Evropě, den­
ně jím projede až pět set vlaků. „Investice do dopravy jsou jednou z priorit naší vlády, proto 
mě těší, že pokračujeme v trendu zrychlování železnice, kterou vnímáme jako klíčovou pro 
přeměnu Česka v moderní zemi otevřenou novým výzvám a příležitostem. Nyní zahajujeme 
jednu z největších železničních staveb v éře samostatné České republiky. Modernizace čes­
kotřebovského uzlu je významná v kontextu celé Evropy, protože je to důležitá křižovatka 
i pro mezinárodní vlaky. V neposlední řadě pak projekt přispěje k lepšímu komfortu a bezpeč­
nosti cestujících,“ uvedl předseda vlády Petr Fiala.

Poslední výraznější obnovou 
prošla stanice v  50. letech mi­
nulého století. O  rozsahu prací 
svědčí fakt, že obnovou pro­
jde téměř 72 kilometrů kolejí 
a  desítky kilometrů trolejového 
vedení. Stavbaři zmodernizu­
jí 173 výhybek a  zrekonstruují 
30 mostů. Součástí stavby bude 
i rekonstrukce přemostění, která 
zajišťují propojení nákladní části 
stanice s hlavní tratí.
„Nádraží i  přilehlé město his­
toricky tvoří jeden celek, proto 
je pro místní obyvatele dobrou 

zprávou, že dopady z provozu vlaků budou díky protihlukovým stěnám a absorbérům hlu­
ku mnohem menší než dosud. Vlaky přitom při průjezdu samotnou stanicí zrychlí ze 60 na 
80 km/h,“ říká ministr dopravy Martin Kupka.
V  rámci stavby se v celé stanici vybuduje nový informační systém. Zrekonstruují se všech­
na nástupiště včetně zastřešení, jejich zvýšení umožní pohodlný nástup do vlaků. Obnovou 
projde i stávající podchod, ze kterého se cestující dostanou výtahy pohodlně až na nástupi­
ště. „Díky jeho prodloužení pod celým kolejištěm se zlepší přístup do lokality za nádražím. 
Přednádraží pak propojí se Semanínskou ulicí namísto nevyhovujícího podchodu moderní 
ocelová lávka,“ popisuje generální ředitel Správy železnic Jiří Svoboda.
Během letošního roku se budou provádět především přípravné práce, jako je kácení stromů 
a demontáž vybraných kolejí. Nainstaluje se provizorní zabezpečovací zařízení a začne stavba 
nové ocelové lávky, která by měla být dokončená v polovině příštího roku. Největší omezení 
pro cestující přinese modernizace kolejiště osobního nádraží včetně nástupišť a podchodu, 
která se naplno rozběhne v roce 2028.

TZ Správa železnic

foto: Ivona Habrmanová

HOTOVO 
BY MĚLO BÝT 

NA KONCI ROKU 
2031

PRŮZKUM POCITU BEZPEČÍ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ 2025
Vážení občané,
dovolujeme si Vás požádat o  vyplnění krát­
kého dotazníku. Cílem průzkumu je získat 
základní přehled o vnímání bezpečí a krimi­
nality v našem městě. Výsledná studie přine­
se odpověď na základní otázky k tématu, jak 
občané reflektují své bezpečí na území měs­
ta Česká Třebová.
Dotazník se ve Vašem mobilním zařízení ote­
vře po načtení QR kódu.

JHo

POZVÁNKA 
NA ZÁŘIJOVÉ OSLAVY

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE – DUBEN 2025
2. 4. 2025 začínají tradiční Taneční večery 
pro páry – začátečníky a mírně pokročilé.
Probíhá zápis do podzimních Základních ta­
nečních pro mládež.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
606 223 070.

Knířovi
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a  TIC otevřeny denně mimo pon­
dělí 8–18  hodin, během svátků otevřeno 
takto: pátek 18.  dubna otevřeno, pondělí 
21. dubna zavřeno.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Úterý 15. dubna 2025 od 17 hodin, tentokrát 
na téma Kavalkáda 1995.
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Úterý 29. dubna 2025 od 17 hodin, tentokrát 
na téma Hospody, 1. část.
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI

LOUTKOHRANÍ
Úterý 1. dubna 2025 od 15 hodin, tentokrát 
na téma Kulisy. Lektor: Bc.  Anna Rousková, 
délka: 90 minut, cena: 30 Kč.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Vo-
leskou za cukrárnami.
Sobota 5. dubna 2025, sraz v 15 hodin u kaš­
ny na Starém náměstí.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

PŘEDNÁŠKA

NA VŠECH FRONTÁCH ZA 
ČESKOSLOVENSKO: DRUHÝ 
ODBOJ DOMA I V ZAHRANIČÍ
Čtvrtek 10. dubna 2025 od 17 hodin
Přednáška o statečných lidech v nebezpečné 
době shrne zásadní informace o  českoslo­
venském boji proti nacistickému Německu 
na domácí frontě i na velkých bojištích dru­
hé světové války. Petr Tolar, Československá 
obec legionářská. Cena: 30 Kč. (Přednáška 
bude streamována a uložena na YouTube ka­
nále Městského muzea Česká Třebová.)

PŘEDNÁŠKA

1945. NÁVRATY DOMŮ
Čtvrtek 24. dubna 2025 od 17 hodin
Přednáška pojedná o  osvobození očima 
českotřebovských odbojářů a  jejich návratu 
z koncentračních táborů do vlasti. Mgr. Mo­
nika Němcová, Městské muzeum a  galerie 
ve Svitavách. Cena: 30 Kč. (Přednáška bude 
streamována a  uložena na YouTube kanále 
Městského muzea Česká Třebová.)

AKCE

DÍLNIČKY V MUZEU
Neděle 13. dubna 2025 od 12 do 18 hodin
Přijďte si vyzkoušet výrobu ručního papíru, 
který si můžete libovolně dozdobit podle 
vlastního vkusu. Dílny jsou vhodné pro děti 
i  dospělé a  budou probíhat v  rámci jarního 
Flerjarmarku. K  vidění budou i  další ukázky 
tradičních řemesel (zdobení kraslic a výroba 
štípaných holubiček).

VERNISÁŽ VÝSTAVY

DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA 
A ČESKÁ TŘEBOVÁ
Čtvrtek 3. dubna 2025 od 17 hodin
Výstava pořádaná ve spolupráci s Muzeem čsl. branné moci 1918–1945 připomene události 
druhé světové války na frontách i v zázemí, a to včetně České Třebové.
Pro školy je možné objednat doprovodný program (tel. 730 132 826).
Komentovaná prohlídka pro veřejnost proběhne v sobotu 10. května 2025 od 16 hodin.
Výstava potrvá do neděle 1. června 2025.

AKCE PRO ŠKOLY

ŽIVOT ZA PROTEKTORÁTU
V  teoretické části programu žákům vysvět­
líme, jaký byl život v době protektorátu Če­
chy a Morava, s  jakými omezeními a zákazy 
se lidé museli denně vyrovnávat. V praktické 
části žáci obdrží kopie potravinových lístků, 
spočítají si množství potravin na protekto­
rátní snídani, kterou si budou moci připravit 
a sníst. Objednávky na tel. 730 132 826.
Cena: 50 Kč

GYMNÁZIUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

GYMNAZISTÉ NAVŠTÍVILI SOUDNÍ JEDNÁNÍ
Dne 11. února 2025 jsme jako studenti našeho gymnázia měli možnost zúčastnit se soudního 
jednání u Krajského soudu v Pardubicích, kde byl projednáván případ vraždy, kterou spáchal 
tehdy devatenáctiletý mladík. Během procesu nás nejvíce zaujaly výpovědi soudních znal­
kyň, které poskytly detailní analýzu psychického stavu obžalovaného. Jejich odborný pohled 
nám umožnil lépe pochopit, jaké faktory mohly vést k tak tragickému činu. Bylo fascinující 
sledovat, jak pečlivě a důkladně zkoumaly jeho psychiku a jak své závěry prezentovaly soudu. 
Po dlouhém a napínavém jednání jsme do jedné hodiny odpolední čekali na konečný verdikt. 
Soud nakonec uložil obžalovanému trest odnětí svobody na 12 let, což je méně než obvyklá 
sazba. Tento rozsudek v nás vyvolal řadu otázek a podnítil diskusi na našem společenskověd­
ním semináři. Po skončení soudu jsme mohli položit otázky předsedovi senátu, jenž vstřícně 
odpovídal na vše, co nás zajímalo.
Velmi si ceníme příležitosti nahlédnout do reálného fungování soudního systému. Tato zku­
šenost nás nejen obohatila o nové poznatky, ale také nás přiměla zamyslet se nad složitostí 
lidské psychiky a důsledky našich činů.

Tereza Hrušková, Karolína Floková, Kateřina Hájková, Nicol Šponarová, 4.C

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634,  
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz.
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KULTURNÍ CENTRUM

XXVII. ROČNÍK FESTIVALU BENNEWITZ 2025
4/4 pátek

BAROCCO SEMPRE GIOVANE A JIŘÍ VODIČKA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Zahajovací koncert XXVII. ročníku Festivalu Bennewitz.
Vstupné: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.*

5/4 sobota

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BENDL 
A MUŽSKÝ PĚVECKÝ SBOR BONIFANTES (PARDUBICE)
19:00 / Přívrat, sál hostince U Coufalů
Vstupné dobrovolné.

12/4 sobota

ONDŘEJ RUML, LENKA NOVÁ A KAPELA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.*

15/4 úterý

CIMBÁLOVÁ MUZIKA ČESKÉ FILHARMONIE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.*

16/4 středa

EPOQUE QUARTET
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 300 Kč, předplatitelé KPH 150 Kč.*

17/4 čtvrtek

KLAVÍRNÍ RECITÁL MARTIN KASÍK A JIŘÍ VODIČKA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 200 Kč, předplatitelé KPH 100 Kč.*

19/4 sobota

KONCERT FREKVENTANTŮ HOUSLOVÝCH KURZŮ 
FESTIVALU BENNEWITZ A JIŘÍHO VODIČKY
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vstupné dobrovolné.

23/4 středa

FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ, KATEŘINA KNĚŽÍKOVÁ A JIŘÍ HABART
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Závěrečný koncert XXVII. ročníku Festivalu Bennewitz 2025.
Vstupné: 500 Kč.*

* Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11),
v kanceláři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN:
13. 5. Všechny báječný věci – divadlo Ungelt 
a Rychard Krajčo,
16. 5. Ceny města Česká Třebová,
18. 5. Sny skřítka Smítka – pohádka,
29. 5. KPH – Cello Republic,
30. 5. Velký swingový orchestr Česká Třebová

Bennewitz festival 2024 / foto: Michal Horák
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POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – DUBEN 2025
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

5.–6. 4. 2025 MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443, tel. 465 471 560
12.–13. 4. 2025 MDDr. Kubásková Veronika, Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155, tel. 604 463 997
18. 4. 2025 MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 778 133 117
19.–20. 4. 2025 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692
21. 4. 2025 MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999, tel. 465 525 210
26.–27. 4. 2025 MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 253, tel. 720 699 489

ROSA RODINNÉ CENTRUM

MOUDROST TRAUMATU: 
PROMÍTÁNÍ FILMU S BESEDOU
14. 4. 9:30–12:00
„Může být naše nejhlubší bolest bránou 
k uzdravení?“ Tuto otázku si kladou tvůrci fil­
mu a napadla asi i nejednoho z nás. Přijďte se 
s námi podívat, jaké odpovědi na ni ve filmu 
nachází Dr. Gábor Maté, proslulý lékař a psy­
choterapeut. Děti vítány. Můžete dorazit 
už v 8:30 a posnídat s námi v Rose, hodit se 
bude taky svačina nebo oběd na ohřátí, aby­
chom si po promítání mohli o tématu v klidu 
a se spokojenými bříšky popovídat.

NEURO-VÝVOJOVÁ STIMULACE (NVS): 
BESEDA S MGR. DENISOU URBÁŠKOVOU
24. 4. od 17:00
Dětská hypersenzitivita, potíže s motorikou, 
záchvaty vzteku, těžkosti ve škole jako nároč­
nější učení čtení a psaní… Pokud jste rodiči 
dětí s  takovými obtížemi, možná si kladete 
otázky, zda má vaše dítě šanci na zlepšení, 
zda jste něco nepokazili, anebo zda můžete 
svým dětem nějak pomoci, aby se jim přes 
překážky skákalo s větší lehkostí.
Častou příčinou zmíněných obtíží jsou pře­
trvávající primární reflexy, které dětem brání 
v rozvoji jejich potenciálu. S tím dokáže účin­
ně pracovat Neuro-vývojová stimulace. Co 
jsou to primární reflexy, k čemu slouží a co se 
může stát, když přetrvávají déle, než je třeba? 
Jak s  tím může jednoduše pomoci metoda 
NVS? O tom si budeme povídat se speciální 
pedagožkou Mgr.  Denisou Urbáškovou. Při­
hlášení předem v rezervačním systému – viz 
QR kód.

NEURO-VÝVOJOVÁ STIMULACE: 
PORADNA PRO RODIČE
V Rose máte možnost zajistit si speciálně-pe­
dagogické konzultace, diagnostiku primár­
ních reflexů a  případně individuální hodiny 
NVS. Se speciální pedagožkou Denisou Ur­
báškovou si můžete po prvotní konzultaci 
na tel. 777 293 837 domluvit setkání, a to ve 
čtvrtky od 16 do 18 hodin nebo dle dohody. 
Pro ucelenou představu o metodě a lektorce 
doporučujeme také výše zmíněnou besedu.

POHYBOVÝ VÝVOJ MIMINKA
NOVÉ TERMÍNY KLUBU 
S FYZIOTERAPEUTEM 
MGR. & BC. DAVIDEM SOVIŠEM
24. 4., 29. 5. a 19. 6.
Špičkový odborník na motoriku a vývoj dětí 
zavítá cca 1× měsíčně do Klubu pro rodiče 
s miminky. Propojíme náš neformální a hravý 
program s odborným náhledem a konzulta­
cí, ukážeme si vhodná cvičení na podporu 
pohybového vývoje a  tipy pro manipulaci 
s miminky.
Platí stejné podmínky jako pro klasický klub, 
tedy cena 150 Kč/lekce (resp. permanentka) 
a přihlašování v rezervačním systému.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2025

Po 15:30–17:00 Keramika pro děti i dospělé (sudý týden)

Út 9:00–11:00 Klub Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Zumba a latino dance

St 9:00–11:00
18:00–19:00

Fyzio joga / cvičení a konzultace (děti vítány)
Amapola Dance Company – Tribal

Čt
9:00–12:00

15:30–17:30

Klub pro rodiče s miminky – cvičení od 4 měsíců,
3 skupiny dle věku
Komunitní šatník – přijďte si vybrat (lichý týden)

Pá 9:00–11:00 Časoprostor rodiče, seberozvoj, koučink (děti vítány)

Sobota–neděle VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Rezervace na tel: 724 986 435

Jak chovat malé miminko? Kavárnička s Andreou Maršálkovou – každé poslední pondělí 
v měsíci dopoledne. 
Mužský kruh – v Rybníku u ohně či za deště v maringotce, přihlášení na 732 848 099
Ženský kruh – každou třetí neděli, přihlášení na 724 663 778

Volná herna je otevřena od pondělí do pátku od 8:30 do 12:00 
a  není třeba se přihlašovat. Po dohodě můžete přijít i  odpoledne. 
Vedle toho u nás můžete navštívit i pravidelný program. Časový rozvrh 
aktivit a přihlašování najdete v rezervačním systému (viz QR kód).
Podrobné informace a  aktuality najdete na facebooku Rosa rodinné 
centrum, na našem webu www.mcrosa-radce.webnode.cz a  v  rezer­
vačním systému (viz QR kód nebo na webové adrese 1url.cz/j12mD)

NOVINKA! 
ZUMBA A LATINO DANCE 
KAŽDÉ ÚTERÝ ODPOLEDNE
Přijďte se rozehřát, zavlnit se v bocích a při­
tom si i  zaposilovat. Chystáme pro vás pra­
videlné lekce zumby a  dalších latinských 
tanců, které lze tančit single. Můžete se těšit 
na koření latinskoamerického temperamen­
tu, lekcemi bude provázet Mariela Fernanda 
Astorga z Chile. Děti vezměte klidně s sebou, 
buď se mohou přidat k tanci, anebo si pohrát 
v herně.
Přesný rozpis lekcí uveřejníme koncem břez­
na v rezervačním systému (viz QR kód).

Připravujeme na květen:

PŘEDPORODNÍ KURZY 
S GYNEKOLOŽKOU  
MUDR. LUCIÍ HORÁKOVOU
Štěstí přeje připraveným… Přijďte si dopřát 
ucelenou přípravu na příchod svého děťátka 
a zeptat se na otázky, které vás zajímají a jsou 
pro vás důležité. Nebo můžete jen v klidu na­
slouchat a případně s námi sdílet své radosti 
či starosti. Kurzu se mohou zúčastnit i nastá­
vající tatínci. 
Cena je 300 Kč/1 setkání, je možné využít pří­
spěvek zdravotní pojišťovny.
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
PROJDI SE JAVORKOU S TAJENKOU

VELIKONOČNÍ STEZKA
31. 3. – 27. 4. 2025, park Javorka
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy­
zvednutí v kanceláři od 24. 3. 2025.
Pokud půjdete stezku „Projdi se Javorkou 
s  tajenkou“ plnit poprvé, nezapomeňte 
se nahlásit do soukromé zprávy Facebook 
profilu Dům dětí a  mládeže Kamarád, nebo 
v  kanceláři DDM, zapíšete se tím na listinu 
účastníků pro pozdější rozdávání odměn za 
splněné stezky.

LÉKOVÉ INTERAKCE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
přednášku Lékové interakce a  jejich do-
pad na zdraví.
Vzájemná komunikace bylin, léků a  stravy 
v  těle. Vzájemné ovlivňování účinků mezi 
lékem, bylinou nebo potravinou – proč je to 
důležité. Jak léky a byliny působí v těle (meta­
bolismus, transportní proteiny, enzymy jako 
CYP450). Role jater a ledvin při odbourávání 
látek a příklady z praxe. Případy konkrétních 
lékových interakcí bylin, léků a  stravy mezi 
sebou. Praktické rady pro prevenci problémů 
s interakcemi.
Přednáší Mgr. Petra Bianka Horváthová.
Akce se bude konat ve čtvrtek 3. 4. 2025 od 
17:00 hodin v DDM Kamarád (ul. Sadová).
Cena 100 Kč. S sebou přezůvky.
Přihlásit se můžete přes naše webové stránky 
do 27. 3. 2025.

CYKLOBURZA
Prodej kol a  dalšího cyklo příslušenství, 
koloběžek, in-line bruslí…
Příjem zboží:
pátek 4. 4. 2025 9:00–12:00, 13:00–17:00
Prodej zboží:
sobota 5. 4. 2025 8:00–13:00
Výdej zboží:
sobota 5. 4. 2025 13:00–14:00
Informace o poplatku za příjem zboží najde­
te na www.ddmkamarad.eu.

ČERVENEC

Pojďte s námi do pohádky 30. 6.–4. 7. 1.–5. třída 2700 Kč

Máme rádi Česko PLNĚ OBSAZENO 7.–11. 7. 1.–9. třída 2600 Kč

Putování za zvířátky 14.–18. 7. 1. třída – 13 let 3000 Kč

Activity I. 14.–18.7 1. třída – 17 let 2900 Kč

Prázdniny s Kamarádem 21.–25. 7. 6–15 let 3000 Kč

Creative dance 21.–25. 7. 10–15 let 2400 Kč

PRSK, PRSK, VIDA 28. 7.–1. 8. 7–14 let 3200 Kč

OUTCAMP: Pohybuj se ve velkém 28. 7.–1. 8. 1.–9. třída 2700 Kč

SRPEN

Poznej kraje naživo 4.–8. 8. 3.–5. třída 2700 Kč

Activity II. 11.–15. 8. 1. třída – 17 let 2900 Kč

Příměstský tábor Williho Wonky
PLNĚ OBSAZENO

18.–22. 8. 6–13 let 2600 Kč

Připravujeme:
Kamarádi na scéně – besídka ZK
Den Země ve spolupráci s městem Česká Tře­
bová

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
NEZBEDNÁ POHÁDKA
Dům dětí a mládeže Kamarád a Divadelní 
kroužek Knoflíček vás zvou na divadelní 
představení Nezbedná pohádka v  neděli 
27.  4.  2025 v  17:00 v  Male scéně v  České 
Třebové.
Dalo by se říci – pohádka naruby. A je to tak. 
Žádný odvážný princ, ale princezna Máňa 
bude z pekla vysvobozovat nevinného Hon­
zu a udělá tam takový pořádek, že na ni čerti 
budou jen neradi vzpomínat.
Vstupné 50 Kč. Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji od 1. 4. 2025 v kanceláři DDM 
nebo 45  minut před představením v  Malé 
scéně.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
– ZOO WROCLAW
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá výlet 
do ZOO Wroclaw. Akce se bude konat ve 
čtvrtek 17. 4. 2025. Cena 700 Kč. Cena zahr­
nuje dopravu, pedagogický dozor, pojištění.
Před vstupem do autobusu vybíráme 60 zlo­
tých. Každé dítě musí mít vlastní cestovní pas 
nebo občanský průkaz.
Přihlášení je možné na našich webových 
stránkách www.ddmkamarad.eu.

PŘEHLED TÁBORŮ DDM KAMARÁD 2025
Přihlásit se můžete na našich webových stránkách www.ddmkamarad.eu od 1. 2. 2025.
Přihlášku a platbu je nutné odevzdat nejpozději do 6. 6. 2025.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – 
POLŠTÁŘEK
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
děti školního věku Zajíčkovo tvořivé odpole­
dne. Akce se bude konat ve středu 16. 4. 2025 
od 15:30 do 17:30 hodin v DDM Kamarád (ul. 
Sadová 1385). Děti si vyrobí svůj polštářek na 
snění „Ňufík“. S výrobou dětem pomůže lek­
torka Gabriela Bártová.
Cena 100 Kč. S  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na webových stránkách 
www.ddmkamarad.eu. Maximální kapacita 
přihlášených dětí je 8.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE – 
VELIKONOCE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
děti předškolního věku Zajíčkovo hravé 
odpoledne. Akce se bude konat ve středu 
16. 4. 2025 od 16:30 do 17:30 hodin v DDM 
Kamarád (ul. Sadová 1385). Akce je vhodná 
pro děti předškolního věku s rodiči. Pro děti 
bude připravena hernička se skluzavkou 
a míčky, knihovnička, veselé vzdělávací akti­
vity a stolní hry s tematikou Velikonoce.
Cena 50 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nut­
né se přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Ma­
ximální kapacita přihlášených dětí je 6.

22. CESTOVATELSKÝ VEČER 
 THAJSKO
Zveme vás na cestopisnou přednášku o naší 
dovolené v  Thajsku, kam jsme se vydali na 
vlastní pěst. Uvidíte fascinující svět pod hla­
dinou, setkáte se s opicemi i slony a zažijete 
s  námi výšlap 1200 schodů k  majestátnímu 
Buddhovi. Přijďte si poslechnout naše zážit­
ky, tipy a inspiraci pro vlastní dobrodružství.
Uvádí Kristýna Škodová a Karel Hanák.
Akce se bude konat ve středu 16. 4. 2025 od 
17:30 v DDM Kamarád (ul. Sadová).
Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

21. CESTOVATELSKÝ VEČER 
SLAVKOVSKÝ LES
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost 21. cestovatelský večer  – Slavkov­
ský les. Výrazný geomorfologický celek ukrý­
vající mimořádné přírodní bohatství i  ne­
tušené historické klenoty, které u nás nikde 
jinde nenajdete.
Uvádí: Libor Lněnička
Akce se bude konat ve čtvrtek 10. 4. 2025 od 
17:30 v DDM Kamarád (ul. Sadová).
Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

PŘÍBĚHY UMĚNÍ A HISTORIE
Pásmo přednášek Mgr.  et Mgr.  Jitky Kuběn­
kové. Začátek v 18:00 hodin. Vstupné: 40 Kč.
8.  dubna Malé velké cestování: Po památ­
kách pozapomenuté Spiše
9. září Frank Lloyd Wright
14. října Německé renesanční malířství
11. listopadu Zámek Lednice 
– romantický sen

AKCE TEENSPACE
Krimi dny
15. a 16. 4., 13:00–16:00

Virtuální realita
22. a 23. 4., 15:00–18:00

Den tance s Xboxem a VR
29. 4., 13:00–18:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

VŠESTRANNÉ HRÁTKY 
S BATOLÁTKY
Stimulačně preventivní program pro roz-
voj nejen řeči pro děti od 1,5 roku do 3 let 
ve středu 16. 4. 2025 od 10 hod. na oddě-
lení pro děti.
Co nás čeká? Pestrý program, který se zaměří 
na rozvoj sluchového a  zrakového vnímání, 
jemné a hrubé motoriky, paměti, pozornosti, 
řečových a jazykových dovedností.
Vše se ponese v duchu stanovišť, která si ro­
diče budou dle zájmů a  preferencí dětí ob­
cházet. Střídat se budou aktivnější a klidnější 
činnosti.
Pro rodiče dále bude vytvořeno čtecí okén­
ko, kde si budou moci prohlédnout materiály 
a publikace se zaměřením na rozvoj řeči.
Programem bude provázet Mgr.  Lenka Kav­
ková – klinický logoped, která bude po celou 
dobu přítomna a bude tu pro Vás.
Vstupné dobrovolné.

NOVÁ VÝSTAVA

JINÁ KRÁSA
Od dubna do června výstava fotografií Davi­
da Těšínského.

HLEDÁME PRODEJCE 
NA BLEŠÍ TRHY!
Máte doma věci, které už nepotřebujete, ale 
někomu by ještě mohly udělat radost? Při­
dejte se k  nám jako prodejce na Bleších tr­
zích, které se budou konat v sobotu 24. květ­
na 2025 od 8 do 11 hodin, bývalá tržnice na 
Novém náměstí.
Přihlášení prodejců a další informace najdete 
na https://www.trebovskyblesak.cz/.

KONZULTACE K E-VÝPŮJČKÁM
Čtvrtek 10. 4. 2025, 16:30–17:30 hod.
Místo: Kreativní dílna, 1. patro
Zajímáte se o elektronické knihy a audiokni­
hy? Chcete se naučit, jak si je snadno vypůj­
čit? Jaké aplikace a zařízení použít? Přijďte na 
konzultaci a my vám rádi poradíme!

ŠTĚPY NA CESTÁCH

JIŽNÍ KOREA: TU MUSÍŠ ZAŽÍT!
Ve středu 9. 4. 2025 od 18:30 hod.
„Destinace, o které se toho příliš neví. Oblast, 
kam se až tak často nejezdí. Jazyk a  písmo 
jsou jako z jiné planety. K tomu všemu ta ob­
rovská vzdálenost. To bude výzva, tak proč 
to nezkusit! Atmosféra této země se vám 
brzy začne dostávat pod kůži, a  nakonec si 
vás zcela podmaní. Nezáleží vůbec na tom, 
jestli v  nočních hodinách bloudíte ulička­
mi zářících velkoměst, obdivujete barevné 
buddhistické chrámy, zasněně hledíte na 
siluetu nekonečných hor, užíváte si procház­
ku po čajové plantáži, ochutnáváte dokona­
lou místní gastronomii nebo jen navazujete 
nová přátelství s  neskutečně milými lidmi. 
Za všech okolností si totiž můžete být jisti, 
že o bohaté a netradiční zážitky budete mít 
rozhodně postaráno.“ 
Vstupné: 50 Kč.

Omezení provozu
18. až 21. dubna knihovna uzavřena (Veliko­
noce).

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).
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1/4 úterý

LOUTKOHRANÍ
15:00–16:30 / Městské muzeum
Kroužek pro děti. Tentokrát na téma Kulisy. 
Lektor: Bc. Anna Rousková, délka: 90 minut, 
cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Program se opakuje také ve středu 2. dubna.

JAK SE DAŘÍ ČMELÁKŮM
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška Víta Cacha člena ČSOP Polička 
a Čmeláci PLUS, který se zabývá praktickou 
ochranou přírody a  chovem vzácných dru­
hů čmeláků. Dozvíte se o  čmelácích, jejich 
životním cyklu a fungování v dnešní krajině, 
o  druzích, které lze u  nás potkat. a  o  roz­
dílech mezi nimi, o  způsobech, kterými lze 
čmelákům prospět, a o chovu čmeláků v úl­
cích. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko. Vstupné 
dobrovolné.

2/4 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

DP Jaro 2025
ROZPTÝLENÍ / BARCAROLE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Rozptýlení je unikátní projekt Divadla Verze. 
Spojení divadla s  krátkým filmem. Autorem 
scénáře a režisérem je Igor Chmela.
Rozptýlení – 1. divadelní část
Situační srazy komedie s tzv. přesahem.
Pračka důchodkyně Isabely vytopí drogově 
závislou sousedku. Je třeba zavolat opravá­
ře. Hodinový manžel přichází do bytu, který 
ovšem nepůsobí jako domov opuštěné se­
niorky, ale jako klinika vyšinutých jedinců… 
Soused Isabely není schopen splnit poslední 
přání své zesnulé manželky, vytopená feťač­
ka nenávidí důchodce, uprchlíky a vládu, Isa­
belle se zjevuje uražený manžel, který je roky 
po smrti a komplikuje jí život i opravu prač­
ky… Během této bizarní návštěvy se vyjasní 
jedno staré nedorozumění a několik dalších 
nastane.
Barcarole – 2. filmová část
Druhá polovina představení je projekce krát­
kého filmu Barcarole, který se tematicky ni­
koli dějově váže na předchozí komedii. Hrají 
v něm mimo jiné stejní herci jako v divadelní 
části. Chceme tak divákům nabídnout v  je­

den večer dva zážitky, divadelní a  filmový. 
Film byl uveden na festivalu v Karlových Va­
rech a byl nominován na Českého Lva.
Hrají: V. Peterková, J. Dolanský, L. Vlasáko­
vá, L. Hampl, I. Chmela. Režie: Igor Chmela. 
Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz­
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát­
kem u pokladny.

3/4 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: TOALETNÍ TAŠTIČKA
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Lenka Plchová, Švecová. Pomůcky: 
šicí a  řezací pomůcky, šicí stroj. Látky pod­
žehlené slabým vliselinem o rozměru 45 × 36 
+ metražovy zip o rozměru cca 48 cm + jez­
dec. Látku navíc o rozměru 46 × 36 a jezdec, 
je možné si ušít hned dvě. Lektorné: 50 Kč. 
Pořádá Klub Červenka, z. s. Další informace 
na https://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/.

LÉKOVÉ INTERAKCE
17:00 / DDM Kamarád
Dům dětí a mládeže Kamarád připravil před­
nášku Lékové interakce a  jejich dopad na 
zdraví. Vzájemná komunikace bylin, léků 
a  stravy v  těle. Praktické rady pro prevenci 
problémů s interakcemi. Přednáší Mgr. Petra 
Bianka Horváthová. Vstupné: 100 Kč. S sebou 
přezůvky. Přihlásit se můžete přes webové 
stránky ddmkamarad.eu do 27. 3. 2025.

4/4 pátek

Festival Bennewitz 2025
JIŘÍ VODIČKA 
A BAROCCO SEMPRE GIOVANE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Zahajovací koncert XXVII. ročníku Festivalu 
Bennewitz.
Barocco sempre giovane je prestižní český 
komorní soubor složený z  vynikajících hu­
debníků. V kombinaci s jedním z našich nej­
významnějších virtuózních houslistů Jiřím 
Vodičkou vznikl koncertní program, který 
vyniká mimořádně technicky náročným re­
pertoárem.
Program je věnován třem slavným barokním 
skladatelům  – Pietro Antoniu Locatellimu, 
Arcangelu Corellimu a Giuseppe Tartinimu – 
hudebním géniům, jejichž díla si získala ob­
div nejen ve své době, ale zůstala trvalou 
součástí hudebního odkazu.
Dramaturgie tohoto večera dává poslu­
chačům jedinečnou možnost ocenit nejen 
technickou preciznost, ale i  hluboké procí­
tění hudby a  dramatickou rozervanost spo­

lu s  nadčasovou krásou barokních skladeb. 
Vstupné: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

RAJTARAJ
20:00 / Modrý trpaslík
Sedmičlenná kapela hrající ve složení příč­
ná flétna, akordeon, housle, kytara, klarinet, 
kontrabas a cajon hudbu vycházející z písní 
Balkánu, Skandinávie i západní Evropy, klez­
meru a romani music. Jízdné: 200 Kč.

5/4 sobota

CYKLOBURZA
8:00–13:00 / DDM Kamarád
Prodej kol a dalšího cyklo příslušenství, kolo­
běžek, in-line bruslí…

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles­
kou za cukrárnami. Sraz v 15 hodin u kašny 
na Starém náměstí. Účast na akci zdarma. Po­
řádá městské muzeum.

Festival Bennewitz 2025
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BENDL 
A BONIFANTES (PARDUBICE)
19:00 / Přívrat, sál hostince U Coufalů
Smíšený pěvecký sbor BENDL byl založen 
6.  ledna  1923 pod vedením dirigenta Jin­
dřicha Pravečka. Název sboru odkazuje na 
jednoho z  nejvýznamnějších skladatelů 
sborové tvorby své doby – Karla Bendla. Už 
v prvním roce činnosti sbor nastudoval neu­
věřitelných 80 skladeb.
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Dnes sbor BENDL obohacuje kulturní život 
nejen v České Třebové, ale pravidelně vystu­
puje na koncertech ve městech jako Vysoké 
Mýto, Litomyšl či Liberec. Jeho neutuchající 
energie a  láska k hudbě z něj činí důležitou 
součást české kulturní scény.
Mužský sbor BONIFANTES navazuje na prá­
ci Královéhradeckého mužského sboru, se 
kterým sbormistr Jan Míšek pracuje od roku 
1996 a který obnovil tradici mužského sboro­
vého zpěvu v České republice. S Královéhra­
deckým mužským sborem Jan Míšek mj. na­
točil tři kompaktní disky, získal zlatou medaili 
na první sborové olympiádě v  rakouském 
Linzi, uskutečnil několik koncertních turné 
po Evropě i USA. Vstupné dobrovolné.

7/4 pondělí

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
– DLOUHODOBÁ PAMĚŤ
9:30 / Komunitní centrum Petrklíč
Přednáška pro veřejnost. Vstup zdarma. 
Komunitní centrum Petrklíč sídlí na adrese 
Nové náměstí 1746, Česká Třebová.

8/4 úterý

Příběhy umění a historie
MALÉ VELKÉ CESTOVÁNÍ
18:00 / Městská knihovna
Po památkách pozapomenuté Spiše. Před­
náší Jitka Kuběnková. Vstupné: 40 Kč.

9/4 středa

VENEZUELA – TAPUI
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Ing. Marek Audy. Srdečně zveme všechny zá­
jemce o  mineralogii, paleontologii a  cesto­
vání. Akci pořádá Mineralogický klub Česká 
Třebová.

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
A NAŠE DĚTI
18:00 / Gymnázium Česká Třebová
Česká křesťanská akademie, místní skupina 
Česká Třebová, zve na přednášku Mgr. Jaro­
slava Lainze. Učebna č. 110, Tyršovo náměstí 
970, Česká Třebová.

JIŽNÍ KOREA: TU MUSÍŠ ZAŽÍT!
18:30 / Městská knihovna
Destinace, o které se toho příliš neví. Oblast, 
kam se až tak často nejezdí. Jazyk a  písmo 
jsou jako z jiné planety. K tomu všemu ta ob­
rovská vzdálenost. To bude výzva, tak proč 
to nezkusit! Atmosféra této země se vám 
brzy začne dostávat pod kůži, a  nakonec si 
vás zcela podmaní. Nezáleží vůbec na tom, 
jestli v  nočních hodinách bloudíte ulička­
mi zářících velkoměst, obdivujete barevné 
buddhistické chrámy, zasněně hledíte na 
siluetu nekonečných hor, užíváte si procház­
ku po čajové plantáži, ochutnáváte dokona­
lou místní gastronomii nebo jen navazujete 
nová přátelství s  neskutečně milými lidmi. 
Za všech okolností si totiž můžete být jisti, že 

o bohaté a netradiční zážitky budete mít roz­
hodně postaráno. Štěpy na cestách. Vstupné: 
50 Kč.

10/4 čtvrtek

KONZULTACE K E-VÝPŮJČKÁM
16:30–17:30 / Městská knihovna
Zajímáte se o elektronické knihy a audiokni­
hy? Chcete se naučit, jak si je snadno vypůj­
čit? Jaké aplikace a  zařízení použít? Přijďte 
na konzultaci a  my vám rádi poradíme! Po­
můžeme vám s nastavením vašeho zařízení. 
Městská knihovna, Kreativní dílna, 1. patro. 
Zdarma.

NA VŠECH FRONTÁCH ZA ČESKOSLO-
VENSKO: DRUHÝ ODBOJ DOMA  
I V ZAHRANIČÍ
17:00 / Městské muzeum
Přednáška o  statečných lidech v  nebezpeč­
né době shrne zásadní informace o českoslo­
venském boji proti nacistickému Německu 
na domácí frontě i na velkých bojištích dru­
hé světové války. Petr Tolar, Československá 
obec legionářská. Cena: 30 Kč. (Přednáška 
bude streamována a uložena na YouTube ka­
nále Městského muzea Česká Třebová.)

21. Cestovatelský večer
SLAVKOVSKÝ LES
17:30 / DDM Kamarád
Výrazný geomorfologický celek ukrývající 
mimořádné přírodní bohatství i  netušené 
historické klenoty, které u  nás nikde jinde 
nenajdete. Uvádí: Libor Lněnička. Vstupné 
40 Kč. S sebou přezůvky.

11/4 pátek

KONCERT BÝVALÝCH ŽÁKŮ ZUŠ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vystoupí Orchestr bývalých žáků ZUŠ pod 
vedením Jitky Novákové a  sólisté. Tato mi­
mořádná akce se koná v rámci oslav 80. výro­
čí založení ZUŠ Česká Třebová.

SLAM POETRY EXHIBICE
20:00 / Modrý trpaslík
Slam poetry komando opětovně vyráží pod­
manit si slovomilné publikum vyskytující se 
v českotřebovském přítratí!
…tak jako rituální totem vprostřed prérie 
stojí mikrofon zaklesnut ve stojanu upro­
střed pódia, Napětí by se dalo krájet, šňůra si 
ani nedovolí sebemíň se pohnout.
Jeden po druhém přistupují mistři slova při­
praveni do posledního rýmu bojovat o  ví­
tězství v  nervy drásajícím klání. Publikum 
se nechává uhranout, rozesmát, rozplakat, 
dojmout – stejně tak může při sebemenším 
náznaku chyby a  tuctovitosti soutěžícího 
nemilosrdně vypískat. Vítěz může být jen je­
den. A rozhodne o něm porota složená z vás, 
diváků!
Vystoupí:
ANATOL SVAHILEC (mistr ČR 2014, maskot 
žánru, strýček Jedlička české slam poetry)
JURA JURÁŇ (devítinásobný finalista MČR, 
jemuž těžko stíhá konkurence  – nejen na 
Hané)
NANY (stoupající hvězda pardubické slamo­
vé scény)
ŘEMŘICH (mocné Ř z  kulturního podhoubí 
(rovněž) kolejnaté Chocně)
Jízdné: 150 Kč.

12/4 sobota

HLEDÁNÍ JARA NA STEZCE
14:00 / Rybník
Vycházka jarní přírodou s pozorovací soutě­
ží na trase smyslově naučné stezky „Údolím 
Skuhrovského potoka“. Účastníci dostanou 
průzkumný list a  na stanovištích je čekají 
zajímavá pozorování a jarní hry. V cíli budou 
pro účastníky odměny. Start je od 14:00 do 
15:00 hodin. Začátek trasy je u prvního zasta­
vení stezky u kurtů v Rybníku. Cíl je u restau­
race Nad Hrází. Startovné 50 Kč za průzkum­
ný list. Pořadatel ZO ČSOP Podorlicko.

Festival Bennewitz 2025
ONDŘEJ RUML, LENKA NOVÁ A KAPELA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Lenka Nová se s Ondřejem Rumlem potkala 
na pódiu v  rámci úspěšných turné Micha­
la Horáčka. Dvojice nyní na tyto koncerty 
navazuje a kromě jiných písní se vrací k hu­
debním klenotům z dílny Petra Hapky a Mi­
chala Horáčka. Vstupné: 400 Kč, předplati­
telé KPH 200 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

13/4 neděle

VELIKONOČNÍ FLERJARMARK
12:00–17:00 / Staré náměstí
Poctivý řemeslný trh. Pletení pomlázek 
a  zdobení kraslic, ukázky řemesel venku 
i v městském muzeu, dřevěný kolotoč řezbá­
ře Matěje, dílna barefoot sandálů… a  další. 
Kyjovský pivovar, BBQ a  burgery Fainé, Ro­
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kytnické dobroty, Uganda Farmers, řemesl­
ná zmrzka… a další lahůdky. Podrobnosti na 
facebooku a instagramu @trhyceskatrebova.

DÍLNIČKY V MUZEU
12:00–18:00 / Městské muzeum
Přijďte si vyzkoušet výrobu ručního papíru, 
který si můžete libovolně dozdobit podle 
vlastního vkusu. Dílny jsou vhodné pro děti 
i dospělé a budou probíhat v  rámci jarního 
Flerjarmarku. K  vidění budou i  další ukázky 
tradičních řemesel (zdobení kraslic a výroba 
štípaných holubiček).

O PERNÍKOVÉM SRDCI 
A ČARODĚJNÉ KNIZE
15:00 / Malá scéna
Agentura DAP. Ptáte se, proč „perníkové“ srd­
ce? Vůní perníku je provoněná celá pohádka. 
Jak by ne, když Anička peče nejchutnější 
a nejvoňavější perník v kraji. Jednou ho jde 
prodat na jarmark a  její cesta vede tmavým 
lesem. Vůni perníku však neodolají ani zlá 
čarodějnice a její komplic loupežník Rambul, 
kteří v tom lese řádí. I začnou spolu kout pik­
le, jak ji o sladkou dobrotu oloupit. Naštěstí 
to uslyší liška Chytrolína a pokusí se Aničku 
varovat. Anička příliš jejímu varování nevěří, 
tak liška za ní pošle kolemjdoucího vandrov­
níka, mladého tesařského tovaryše Martina, 
aby Aničku ochránil. A tady se začne odvíjet 
napínavý děj plný čarování, kouzel a úkladů, 
ale i lásky a odvahy. Pohádkový příběh ožije 
scénickou hudbou a  melodickými písnička­
mi, které dotvářejí atmosféru temného lesa 
i venkovského jarmarku. Režisér a výtvarník: 
Robert Bellan. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

14/4 pondělí

MOUDROST TRAUMATU
9:30–12:00 / Rosa rodinné centrum
Promítání filmu s  besedou. „Může být naše 
nejhlubší bolest bránou k  uzdravení?“ Tuto 
otázku si kladou tvůrci filmu a  napadla asi 
i nejednoho z nás. Přijďte se s námi podívat, 
jaké odpovědi na ni ve filmu nachází Dr. Gá­
bor Maté, proslulý lékař a  psychoterapeut. 
Děti vítány. Můžete dorazit už v 8:30 a posní­
dat s námi v Rose, hodit se bude taky svačina 
nebo oběd na ohřátí, abychom si po promí­
tání mohli o tématu v klidu a se spokojenými 
bříšky popovídat.

JAK NÁM FUNGUJE MOZEK A PAMĚŤ
9:30 / Dům s pečovatelskou službou
Přednášku pro veřejnost pořádá Komunitní 
centrum Petrklíč v  prostoru DPS na adre­
se Masarykova 2100, Česká Třebová. Vstup 
zdarma.

KŘÍDLATKY A DALŠÍ INVAZKY
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška Hany Grundové o  křídlatkách 
a o dalších invazních druzích rostlin. Dozvíte 

se, jak jednotlivé druhy rozeznat a čím jsou 
nebezpečné. Zapojte se s námi do mapování 
křídlatek v  České Třebové a  v  okolí. Pořádá 
ZO ČSOP Podorlicko. Vstupné dobrovolné.

15/4 úterý

JARNÍ SLAVNOST
14:00–17:00 / ZŠ Ústecká
ZŠ Ústecká vás zve na jarní slavnost. Můžete 
se těšit na dílničky s velikonoční tematikou, 
vystoupení dětí ze ŠD a ŠK, malování na ob­
ličej, prodejní stánky, občerstvení a fotokou­
tek.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Seminář na téma Kavalkáda 1995. Lektor: Pa­
vel Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

Festival Bennewitz 2025
CIMBÁLOVÁ MUZIKA ČESKÉ FILHARMONIE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Cimbálová muzika České filharmonie vznik­
la ze skupiny členů orchestru, kteří už téměř 
dvacet let sdílejí vášeň pro lidovou hudbu. 
Dlouhou dobu fungovala jen příležitostně 
jako hudecká kapelka při oslavách přátel. 
Impulzem pro intenzivnější práci bylo praž­
ské vystoupení slavného zpěváka Bobbyho 
Mc Ferrina, který si cimbálovku vybral jako 
partnera pro svůj koncert ve Dvořákově síni 
Rudolfina v  roce 2013. Kromě moravského 
folkloru, ke kterému má přirozeně nejblíže, 
má ve svém repertoáru písně slovenské, ma­
ďarské, cikánské i  jidiš. Koncertní programy 
v podání skvělých hudebníků našeho před­
ního tělesa jsou jedinečné  – většinou kom­
binují folklor s klasickou hudbou ve vlastních 
úpravách.
Lidová hudba je takřka nevyčerpatelným 
zdrojem inspirace. Neznámí autoři do lido­
vých písní vtiskli svoje nejniternější pocity, 
krásu, radost, bolest i humor. Nechte se jimi 
též obejmout  – ať už těmi čistě folklorními, 

nebo tím, jak ovlivnily slavné skladatele mi­
nulého a  předminulého století. Cimbálová 
muzika České filharmonie skladby svými 
aranžemi oživuje a  baví se balancováním 
mezi tzv. klasickou hudbou a  folklorem  – 
mezi notovým zápisem a improvizací. Vstup­
né: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

16/4 středa

VŠESTRANNÉ HRÁTKY S BATOLÁTKY
10:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Stimulačně preventivní program pro rozvoj 
nejen řeči pro děti od 1,5 roku do 3 let. Pro­
gramem bude provázet Mgr.  Lenka Kavko­
vá  – klinický logoped, která bude po celou 
dobu přítomna a  bude tu pro Vás. Vstupné 
dobrovolné.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
15:30–17:30 / DDM Kamarád
Pro děti školního věku. Děti si vyrobí svůj 
polštářek na snění „Ňufík“. S výrobou dětem 
pomůže lektorka Gabriela Bártová. Cena 
100 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nutné se 
přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Maximál­
ní kapacita přihlášených dětí je 8.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
16:30–17:30 / DDM Kamarád
Akce je vhodná pro děti předškolního věku 
s  rodiči. Pro děti bude připravena hernička 
se skluzavkou a  míčky, knihovnička, veselé 
vzdělávací aktivity a  stolní hry s  tematikou 
Velikonoce. Cena 50 Kč. S  sebou přezůvky. 
Na akci je nutné se přihlásit na webových 
stránkách www.ddmkamarad.eu. Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 6.

22. Cestovatelský večer
THAJSKO
17:30 / DDM Kamarád
Zveme vás na cestopisnou přednášku o naší 
dovolené v  Thajsku, kam jsme se vydali na 
vlastní pěst. Uvidíte fascinující svět pod hla­
dinou, setkáte se s opicemi i slony a zažijete 
s  námi výšlap 1200 schodů k  majestátnímu 
Buddhovi. Přijďte si poslechnout naše zá­
žitky, tipy a  inspiraci pro vlastní dobrodruž­
ství. Uvádí Kristýna Škodová a  Karel Hanák. 
Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

Festival Bennewitz 2025
EPOQUE QUARTET
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Multižánrový Epoque Quartet v  roce 2024 
oslavil 25 let od svého založení. Během čtvrt­
století si soubor vybudoval pevnou pozici na 
české i  evropské hudební scéně, významně 
posunul hranice kvartetního repertoáru 

http://www.ddmkamarad.eu/
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a etabloval se jako špičkové hudební těleso. 
Díky své všestrannosti a otevřenosti je kvar­
teto zváno ke spolupráci s předními umělci 
napříč žánry.
Hudební projekty a  spolupráce: Epoque 
Quartet má za sebou řadu úspěšných a  in­
spirativních projektů. Namátkou lze jmeno­
vat turné s Danem Bártou a Illustratosphere, 
spolupráci s kapelami Monkey Business, Tata 
Bojs, Clarinet Factory, nebo koncerty a  na­
hrávky s  osobnostmi jako Michal Pavlíček, 
Gregory Porter, Lenka Dusilová, Robert Bal­
zar, Dasha, Ondřej Brzobohatý, Tomáš Klus, 
Jiří Korn či Matěj Ruppert. Na poli klasické 
hudby kvarteto spolupracovalo s  umělci 
jako Dagmar Pecková, Daniel Hope, Radek 
Baborák, Ivan Klánský nebo Adam Plachetka. 
Vstupné: 300 Kč, předplatitelé KPH 150 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

17/4 čtvrtek

Festival Bennewitz
MARTIN KASÍK A JIŘÍ VODIČKA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Houslový virtuos Jiří Vodička a  hvězda čes­
kého klavírního nebe Martin Kasík jsou pro 
posluchače zárukou té nejkvalitnější inter­
pretace. Dva mimořádní hudebníci, držitelé 
mnoha významných ocenění na národních 
i mezinárodních soutěžích jsou v současnos­
ti počítáni k absolutní špičce naší klasické hu­
dební scény.
Jiří Vodička patří mezi nejvýznamnější čes­
ké sólové houslisty, svá vystoupení prožívá 
s  hlubokým vnitřním zaujetím a  úsměvem. 
Ve čtrnácti letech byl mimořádně přijat pro 
svůj talent na vysokou školu v Ostravě, kte­
rou absolvoval v  roce 2007. Od té doby na­
stoupil na sólovou dráhu, je pravidelným 
účastníkem mnoha světových hudebních 
festivalů. Od roku 2009 je pedagogem na 
Pražské konzervatoři, od roku 2015 rovněž na 
Fakultě umění Ostravské univerzity. Ve stej­
ném roce přijal také post koncertního mistra 
České filharmonie. Je zakladatelem úspěšné­
ho komorního souboru The Trio.
Martin Kasík patří k  nejvýraznějším osob­
nostem české hudební scény. Kritika i veřej­
nost oceňuje jeho tvořivý, poetický přístup 
k  interpretaci, kterým zachycuje náladu 
okamžiku, duchovní přesah a  mimořádnou 
bohatost a  proměnlivost nálad. Vystudoval 
Janáčkovu konzervatoř v  Ostravě a  AMU 
v  Praze. Koncertoval v  mnoha prestižních 
koncertních síních Evropy a  pravidelně vy­
stupuje s Českou filharmonií a Symfonickým 
orchestrem hlavního města Prahy FOK, s ni­
miž podnikl turné po USA a Japonsku. V roce 
2008 se stal prezidentem Chopinova festiva­
lu v Mariánských lázních. Od roku 2009 vyu­
čuje na Pražské konzervatoři a jako pedagog 
rovněž působí na pražské AMU.
Vstupné: 200 Kč, předplatitelé KPH 100 Kč.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

ČTVRT NA SMRT
BYT ČÍSLO 4
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Čtvrt na smrt je pražská nefolková 
kapela, která odehrála přes dvě stě koncertů 
v klubech a na festivalech po celé republice. 
Žánrově se nevymezuje, v textech si nebere 
servítky. Vydala tři studiová alba Držím Ti 
pěsti, A furt to nestačí a Láska. Vždycky.
Šumperská sestava Byt číslo 4 vydala v květ­
nu 2024 po dvou letech na scéně svou očeká­
vanou debutovou desku Čtyři stěny, kterou 
v  létě vyveze na festivaly napříč celou re­
publikou, jako jsou třeba Hrady CZ. Za svou 
krátkou kariéru postoupila do trojčlenného 
finále soutěže o Objev roku rádia Haná 2022, 
zabodovala ve finále soutěže Šance Muzikus 
a stala se tipem týdne na hudební platformě 
Bandzone.cz. Hudební portály Headliner 
a Musicserver.cz zařadily kapelu mezi největ­
ší objevy domácí scény roku 2022. Čtveřice, 
která za svou krátkou existenci odjela tour 
s  legendárními UDG, či odehrála společ­
né koncerty s  kapelami jako Horkýže Slíže, 
Cocotte Minute či Elektrick Mann, ve svých 
skladbách kombinuje živelný punk rock 
s upřímnými texty. Jízdné: 250 Kč.

19/4 sobota

Festival Bennewitz 2025
KONCERT FREKVENTANTŮ HOUSLOVÝCH 
KURZŮ FESTIVALU BENNEWITZ 
A JIŘÍHO VODIČKY
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vstupné dobrovolné.

23/4 středa

Festival Bennewitz 2025
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ, 
KATEŘINA KNĚŽÍKOVÁ A JIŘÍ HABART
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Závěrečný koncert XXVII. ročníku Festivalu 
Bennewitz 2025.
Program:
Georges Bizet – Carmen, suita č. 2 (upr. Fritz 
Hoffmann)
Henri Duparc – Invitation au voyage (1870)
Henri Duparc – La Vie antérieure (1884)
Henri Duparc – Phidylé (1882)
Henri Duparc – Chanson triste (1868)
pour voix élevées ou voix moyennes et or­
chestre:
Antonín Dvořák (1841–1904)  – Suita pro or­
chestr A dur op. 98 b B 190 (1895)
Antonín Dvořák – Česká suita D dur op. 39 B 
93
Kateřina Kněžíková soprán
Filharmonie Hradec Králové
Jiří Habart dirigent
Vstupné: 500 Kč.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

24/4 čtvrtek

1945. NÁVRATY DOMŮ
17:00 / Městské muzeum
Přednáška pojedná o  osvobození očima 
českotřebovských odbojářů a  jejich návratu 
z koncentračních táborů do vlasti. Mgr. Mo­
nika Němcová, Městské muzeum a  galerie 
ve Svitavách. Cena: 30 Kč. (Přednáška bude 
streamována a  uložena na YouTube kanále 
Městského muzea Česká Třebová.)

COOKOVY OSTROVY
17:00 / Husův sbor
Letošní pořadatelskou zemí Světového dne 
modliteb byly Cookovy ostrovy, svrchovaný 
stát volně přidružený k  Novému Zélandu, 
který zodpovídá za jeho zahraniční politi­
ku a obranu. Tuto ostrovní zemi, život jejích 
obyvatel i  její přírodní krásy nám přiblíží 
Mgr.  Alena Naimanová. Srdečně vás zvou 
a na setkání s vámi se těší Tomáš Starý a Ště­
pán Klásek.

NEURO-VÝVOJOVÁ STIMULACE (NVS)
17:00 / Rosa rodinné centrum
Dětská hypersenzitivita, potíže s  motori­
kou, záchvaty vzteku, těžkosti ve škole jako 
náročnější učení čtení a  psaní… Pokud jste 
rodiči dětí s takovými obtížemi, možná si kla­
dete otázky, zda má vaše dítě šanci na zlep­
šení, zda jste něco nepokazili, anebo zda mů­
žete svým dětem nějak pomoci, aby se jim 
přes překážky skákalo s větší lehkostí. Častou 
příčinou zmíněných obtíží jsou přetrvávající 
primární reflexy, které dětem brání v rozvoji 
jejich potenciálu. S  tím dokáže účinně pra­
covat Neuro-vývojová stimulace. Co jsou to 
primární reflexy, k čemu slouží a co se může 
stát, když přetrvávají déle, než je třeba? Jak 
s tím může jednoduše pomoci metoda NVS? 



O tom si budeme povídat se speciální peda­
gožkou Mgr. Denisou Urbáškovou. Přihlášení 
předem v rezervačním systému – viz QR kód 
na str. 12.

25/4 pátek

I CESTA JE CÍL… S DARČOU A EVČOU
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 9.B (přízemí)
Přijďte se s  námi vrátit na kouzelná místa 
Portugalska, Španělska a Itálie a stát se pout­
níky, kteří k  životu potřebují jen to, co mají 
v  batohu na zádech a  jediné, co každý den 
„musí“, je sehnat místo na spaní. Besedou 
Vás provedou Darina s  Evou, které měly tu 
možnost projít si obě dvě cesty (Camino de 
Santiago, Via di Francesco). Těší se na Vás 
Spolek Spirála Česká Třebová. Vstupné dob­
rovolné.

INTERSTATE 60
PELADORES
20:00 / Modrý trpaslík
Kapela Interstate 60 je pětice, jež se sou­
středí výhradně na vlastní tvorbu. Ta os­
ciluje mezi rockem a  popem s  anglickými 
texty, které se tematicky nejčastěji věnují 
hořkosladké záležitosti jménem láska. Hlav­
ní osobností skupiny je zpěvák a  klávesista 
Ondřej Boháč, zvaný „Bohi“. Dalšími stálice­
mi jsou baskytarista Ivoš Soukup a bubeník 
Michal Marek „Majkl“ Simon, čili rytmická 
sekce. Této téměř svaté trojici svými kyta­
rovými party přizvukují František Kusý, vy­
stupující pod uměleckým jménem „Fána K.“, 
a služebně nejmladší člen Jan „Honza Johny“ 
Novotný.
Kapela Peladores je smíšená studentská 
kapela z  třebovského gymnázia. Společně 
fungují od září roku 2022. Stali se tradiční 
součástí gymnaziálních akcí a  v  září napří­
klad zahajovali šestý ročník litomyšlské Spa­
cák párty. Věnují se vlastní tvorbě, kterou 
doplňují pop-rockovými covery. Od běžných 
kapel je odlišují housle, které pronikavým 
tónem rozbíjí tvrdý zvuk kytar, basy a bicích.
Jízdné: 150 Kč.

26/4 sobota

PÁLENÍ ČARODĚJNIC PRO DĚTI
14:00–16:00 / Chata U Floriána
SDH Parník Vás opět po roce zve na tradiční 
pálení čarodějnic pro děti. Na co se letos mů­
žete těšit? Jako každý rok si s dětmi můžete 
projít stezku lesem, kde na děti čekají úko­
ly a  v  cíli odměna. Pro děti bude připraven 
skákací hrad, malování na obličej. Kulturní 
vložku vyplní šermíři. Zapálíme si společně 
hranici s  čarodějnicí. Po celou dobu bude 
otevřeno občerstvení, kde si můžete zakou­
pit pití/jídlo, bude v provozu udírna. Můžete 
si donést vlastní buřty k  opečení. Všechny 
tematické kostýmy jsou vítané! Děti i dospělí 
mohou přijít v  maskách. Vstupné je dobro­
volné a  bude použito na nákup odměn na 
příští rok. Zabalte dobrou náladu a přijďte si 
užít zábavu. Budeme se těšit.

27/4 neděle

DIVADLO S+H: SPEJBL, HURVÍNEK A JÁ
15:00 / Kulturní centrum, velký sál
Příběh jednoho popleteného vyučování. Do 
třídy 5.D s  nově příchozím žákem Davidem 
přicházejí i Spejbl s Hurvínkem a spolu s nimi 
nepřeberné množství zábavy a  nezvyklých 
situací. Žáci v čele s panem profesorem tak 
zažijí dobrodružství v podobě velké vlakové 
loupeže, kouzelné hodiny chemie, cestu ves­
mírem a mnoho dalšího v rytmu originálních 
hravých písniček, dialogů Spejbla a Hurvínka 
a živého doteku loutek a herců.
Představení, ve kterém se potká estetika re­
nomovaného tvůrce divadla pro děti Jiřího 
Jelínka a svět loutek Divadla Spejbla a Hur­
vínka. Co se stane, když vám v hlavě začnou 
dovádět Spejbl s Hurvínkem? Režie: Jiří Jelí­
nek. Délka představení je cca 55  minut bez 
přestávky. Představení je určeno dětem od 
5 let. Vstupné: 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

NEZBEDNÁ POHÁDKA
17:00 / Malá scéna
DDM Kamarád a  Divadelní kroužek Knoflí­
ček. Dalo by se říci  – pohádka naruby. A  je 
to tak. Žádný odvážný princ, ale princezna 
Máňa bude z pekla vysvobozovat nevinného 
Honzu a udělá tam takový pořádek, že na ni 
čerti budou jen neradi vzpomínat. Vstupné 
50 Kč. Vstupenky je možné zakoupit v před­
prodeji od 1. 4. 2025 v kanceláři DDM nebo 
45 minut před představením v Malé scéně.

29/4 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Seminář na téma Hospody, 1. část. Lektor: 
Martin Šebela, cena: 30 Kč.

(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

30/4 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná­
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob­
rovolné.

MAJÁLES
13:00 / areál Gymnázia Česká Třebová 
13:00 průvod městem
14–16:00 majálesové hry 
17–20:00 hudební vystoupení studentských 
kapel 
Občerstvení zajištěno.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
18:00 / Hasičská zbrojnice u Starého náměstí
Vystoupí kapela Benkrofti. Srdečně zve Sbor 
dobrovolných hasičů Česká Třebová.

2/5 pátek

A JE TO V PYTLI!
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
DS Hýbl Česká Třebová. Vstupné: 200 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

VÍCEDENNÍ AKCE
31/3–27/4

Projdi se Javorkou s tajenkou
VELIKONOČNÍ STEZKA
Park Javorka
Hrací karty ke stažení na webu DDM Ka­
marád nebo k  vyzvednutí v  kanceláři od 
24. 3. 2025.

22/4–27/4

DISTANČNÍ DEN ZEMĚ A DEN SKAUTINGU
Park Československých Legií
Na stromech v Parku Československých Legií 
před městskou poliklinikou naleznete pane­
ly se soutěžními otázkami k tématům ochra­
ny přírody, životního prostředí a  skautingu. 
Soutěž je ve třech věkových kategoriích od 
nejmenších dětí až po dospělé. Odpově­
di můžete vyplňovat v  mobilu přes QR kód 
nebo na záznamové papírky. Úspěšní řešite­
lé si vyzvednou ceny v ekocentru Podorlicko 
v  Podbranské ulici 13.  5.  2025 od 16:30 do 
17:30. Pořadatel ZO ČSOP Podorlicko a skauti 
a skautky ze střediska Javor Česká Třebová.
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KINO SVĚT
1/4 úterý

BEZ TRENEK (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, 95 min. 
Vstupné: 130 Kč.

5/4 sobota

SNĚHURKA (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, rodinný, 
muzikál, český dabing, 101 min. Vstupné: 
150 Kč, děti do 15 let 130 Kč.

7/4 pondělí

ČARODĚJNICE A LOVEC 
(NĚMECKO, KANADA, USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, dob­
rodružný, fantasy, český dabing, 101 min. 
Vstupné: 130 Kč.

9/4 středa

ÚTĚK (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, drama, 85 min. Vstupné: 
150 Kč.

14/4 pondělí

AMATÉR (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, akční, thriller, titulky, 
123 min. Vstupné: 150 Kč.

20/4 neděle

JEŽEK SONIC 3 (USA, JAPONSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, komedie, akční, 
český dabing, 111 min. Vstupné: 120 Kč, děti 
do 15 let 100 Kč.

25/4 pátek

BIO SENIOR
LÉTO S EVŽENEM (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinná komedie, 97 min. 
Vstupné: 70 Kč.

26/4 sobota

LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES 
(NIZOZEM., LUCEMB., BELGIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž­
ný, český dabing, 71 min. Vstupné: 140 Kč.

28/4 pondělí

VYŠEHRAD DVJE (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, komedie, 
110 min. Vstupné: 150 Kč.

30/4 středa

WORKING MAN (VELKÁ BRITÁNIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, akční, thriller, ti­
tulky, 116 min. Vstupné: 130 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18  hodin, během svátků 
otevřeno takto: pátek 18.  dubna otevřeno, 
pondělí 21. dubna zavřeno.

4/4–1/6

DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA 
A ČESKÁ TŘEBOVÁ
Městské muzeum
Vernisáž ve čtvrtek 3. dubna 2025 od 17 ho­
din. Výstava pořádaná ve spolupráci s Muze­
em čsl. branné moci 1918–1945 připomene 
události druhé světové války na frontách 
i v zázemí, a to včetně České Třebové. 
Komentovaná prohlídka pro veřejnost pro­
běhne v sobotu 10. května 2025 od 16 hodin.

31/3–6/4

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ 
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Kulturní centrum, malý sál
Přijďte se podívat na jarní ozdoby a dekorace, 
které vyrábějí děti ze škol a organizací v Čes­
ké Třebové a podpořit je zakoupením drob­
ností. Pořádá Kulturní centrum ve spoluprá­
ci s  DDM Kamarád Česká Třebová. Vernisáž 
31.  3.  2025 v  15:00  hodin. Otevřeno denně 
8:00–16:00 hodin. Víkend 9:00–16:00 hodin. 
Vstupné dobrovolné.

28/3–17/4

Jiří Dudycha
BRONZ A KÁMEN
Galerie kulturního centra
Výstava bronzových plastik. Vernisáž 
27.  3.  2025 v  17:00  hodin. Otevřeno denně 
9:00–12:00 a  14:00–17:00  hodin. Vstupné 
dobrovolné.

1/4–27/6

JINÁ KRÁSA
Městská knihovna
Výstava fotografií Davida Těšínského.

4/4–31/5

Adéla Voleská
ODSTÍNY NEKONEČNA
Malá scéna
Výstava obrazů. Vernisáž 3.  4.  2025 
v  17:00  hodin. Otevřeno dle otevírací doby 
kavárny a při akcích v Malé scéně.

23/4–11/5

David Korcina
DIVINE FRAMES (PART II)
Galerie kulturního centra
Výstava fotografií. Vernisáž 22.  4.  2025 
v  17:00  hodin. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

17/3–14/3

VÝSTAVA KURZŮ MALBA A KRESBA UTV
Restaurace Eva
Výstava výtvarných prací kursů Malba a Kres­
ba Univerzity třetího věku Česká Třebová, 
DDM Kamarád Česká Třebová.
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ROK OBOJŽIVELNÍKŮ A MOKŘADY
Český svaz ochránců přírody (ČSOP) vyhlásil rok 2025 Rokem obojživelníků.
Po celé České republice budou probíhat zajímavé aktivity, díky kterým se veřejnost do-
zví více o této skupině živočichů i o možnostech jejich ochrany.
Proč zrovna Rok obojživelníků? Jak už jméno napovídá, obojživelníci ke svému životu po­
třebují souš i vodu. Dospělí žijí převážně na souši, kde musí najít dostatek úkrytů a dostatek 
potravy. Pro vývoj však vyhledávají vodu. Vodu čistou, vodu spíše mělkou, tedy tůně, lou­
že, prameny, mokřady, menší rybníky. Pro jejich přežití je nezbytné prostředí hodně členi­
té, různorodé. A  to je právě to, co v naší krajině chybí. Naše krajina je stále unifikovanější, 
stále stejnější. Kromě představení obojživelníků jako zajímavých živočichů, kteří si zaslouží 
naši pozornost a pomoc, chce Český svaz ochránců přírody ve své kampani upozornit právě 
i na tyto širší souvislosti. V rámci kampaně máte možnost vyrazit do terénu na exkurzi nebo 
na záchranný transfer, přidat se k budování tůní, poslechnout si přednášku, či prohlédnout 
výstavu, koupit si tričko nebo ohlásit riziková místa, kde se migrující obojživelníci potkávají 
s množstvím aut, viz https://biodiverzita.csop.cz/mapovani-nebezpecnych-useku-silnic/. 
Přehled všech celostátních akcí naleznete na www.rokobojzivelniku.cz.
Máte ve svém okolí malý mokřad nebo jen zahradní jezírko? Pak je pro vás ideální dlou­
hodobé pozorování v  rámci akce 3× 30, podrobnosti najdete na webových stránkách  
https://nasemokrady.cz/cesky-svaz-ochrancu-prirody-vyhlasuje-3x-30-dnu-pro-mokrady/.

DOČASKY A TRVALKY U PÁJI
Nedaleko České Třebové, ve Skuhrově, je 
spolek „Dočasky a  trvalky u  Páji“, který 
již mnozí znají a  podporují. Spolek vede 
úžasná a obětavá dívka Pavlína Pája Mál-
ková, která pejskům věnuje veškerou péči 
jak po veterinární stránce, tak po socia-
lizační. A  velice důležité, dává jim lásku, 
kterou někteří nikdy nepoznali.
Dočasky jsou pejsci, které Pája zachránila 
z  nevyhovujících poměrů, některé dokonce 
před hrozbou uspání. Dostanou perfektní 
péči a jakmile jsou připraveni, jsou nabízeni 
k adopci. Již mnoho z nich běhá i po Třebové. 
Trvalky jsou psí senioři, kteří už nemají šan­
ci na adopci. Dožívají svůj život v  láskyplné 
péči, společně s dalšími pejsky.
Málokdo si dovede představit, co úsilí, času, 
péče, nervů i peněz stojí tuto neuvěřitelnou 
dívku její cesta pomoci nechtěným pejskům. 
A kolik slz a bolesti, když některý zemře.
Můžete sledovat její příspěvky na Facebooku 
a Instagramu – Dočasky a trvalky u Páji.

Třeba se pak někteří z vás přidají k venčite­
lům, případně i přispějí na její transparentní 
účet. Pája dokáže spoustu věcí, dává do toho 
svůj veškerý čas i své srdce. A každá podaná 
ruka jí pomůže a dodá sílu.

Jiří Neuman

Také ZO ČSOP PODORLICKO Česká Třebo-
vá připravilo k tématu Rok obojživelníků 
zajímavé akce.
V  březnu to byly exkurze „Na mokřady Se­
manínska“ a  přednáška „Naše mokřady 
a  obojživelníci“. Zde se účastníci seznámili 
i se soutěžemi pro děti i starší veřejnost. Jsou 
to soutěže literární, výtvarná, fotografická. 
Podrobnosti naleznete na Soutěže – Naše 
mokřady.
V  dubnu budou problematice obojživelní­
ků věnována 2 stanoviště na akci „Hledání 
jara na stezce“, které se bude konat v sobotu 
12. 4. v Srnově.
V květnu 13. 5. se děti seznámí s obojživelní­
ky na stanovišti Dne Země v Javorce.
V červnu bude před ekocentrem v Podbran­
ské ulici instalována panelová výstava Rok 
obojživelníků.
Na podzim bude v ekocentru k vidění výsta­
va výtvarná.
Těšíme se na setkání s vámi.
Za ZO ČSOP PODORLICKO Česká Třebová

Hana Grundová

COOKOVY OSTROVY
Letošní pořadatelskou zemí Světového 
dne modliteb byly Cookovy ostrovy, svr-
chovaný stát volně přidružený k Novému 
Zélandu, který zodpovídá za jeho zahra-
niční politiku a  obranu. Tuto ostrovní 
zemi, život jejích obyvatel i  její přírodní 
krásy nám přiblíží Mgr.  Alena Naimano-
vá ve čtvrtek 24. dubna v 17:00 v Husově 
sboru v České Třebové v Mlýnské ulici.
Oblast těchto ostrovů měří 1500 km ze seve­
ru na jih a 900 km ze západu na východ. Cel­
ková plocha ostrovů je 240 km čtverečních 
a žije zde 21000 obyvatel, z nichž většina jsou 
Maorové. Hlavním městem je Avarua ležící na 
největším ostrově Rarotonga. Kapitán James 
Cook přišel na ostrovy při svých expedicích 
v letech 1773 a 1777. Vstoupil však jen na ne­
obydlený ostrov Palmerston, největší ostov 
Rarotonga nikdy nespatřil. To se podařilo až 
vzbouřencům na korábu Bounty v roce 1789.
Křesťanství přináší na ostrovy misionář John 
Williams r. 1821 a časem dochází k originál­
nímu propojení polynéského kulturního dě­
dictví s  křesťanskou vírou. Většina obyvatel 
se hlásí k místní Křesťanské církvi Cookových 
ostrovů. O  dalších zajímavostech ze živo­
ta zdejších ostrovních komunit, o  školství 
a uspořádání společnosti se více dozvíte při 
samotné přednášce.
Srdečně vás zvou a na setkání s vámi se těší

Tomáš Starý a Štěpán Klásek

Pája s fenkou Ebby

Vánoční focení venčitelů
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100 LET CÍRKVE BRATRSKÉ POD JELENICÍ
Z okna vlaku je to pěkně vidět, nápis na fasádě „Kristus život náš“. 
Toto vyznání už tam máme 100 let. V roce 1924 byl v České Třebo-
vé ustanoven sbor Jednoty českobratrské (na vysvětlenou: když 
říkáme „sbor“, myslíme tím společenství, něco jako velkou rodinu 
věřících, svým způsobem farnost; a Jednota českobratrská se pak 
v  60. létech přejmenovala na Církev bratrskou, název ulice však 
zůstal Českých bratří).
V tom roce 1924 se tedy jednalo o oficiální ustanovení společenství, 
které se od roku 1901 scházelo různě po domácnostech, hlavně v Tá­
borské ulici, a  o  nedělích ve školách na Nádražní ulici či na Parníku. 
Věřících přibývalo a v roce 1925 si postavili pod Jelenicí u trati modli­
tebnu. Už tehdy s tím nápisem na fasádě „Kristus život náš“. Je to citát 
z Bible. Vyznání blízké Husovi i Komenskému, k jejichž odkazu se hlá­
síme. Proto i ten kalich ve štítu. Představuje kalich s vínem, který Ježíš 
podával při své poslední večeři na Velikonoce.
Kdo chodíte okolo, tak dnes vidíte staveniště. Bourání, zdění… Odhod­
lali jsme se k  rozsáhlé rekonstrukci a  přístavbě budovy, aby bylo víc 
místa a příjemné prostředí pro každého, kdo vejde. Jsme otevřeným 
společenstvím a stavíme právě proto, abychom se vešli a vešli se i další. 
Přitom, sbor měl namále a téměř vymřel. Doslova. Ještě za druhé svě­
tové války se na bohoslužby scházelo tolik lidí, že se ani nevešli dovnitř 
a stáli venku pod okny, aby slyšeli. Z dalšího období 1950–1990 mnoho 
údajů chybí. Vím s jistotou jen to, že když jsem se v roce 1991 s rodinou 
přistěhoval, byla tu jen hrstka převážně starců a stařenek. Léta deva­
desátá přinesla oživení zájmu o duchovní rozměr života. Založili jsme 
dětské kluby, stahovala se k nám dospívající mládež, přicházely mladé 
rodiny.
Společenství od té doby pomalu a vytrvale roste. Nejsilnější věkovou 
skupinu tvoří dvacátníci a  třicátníci, ale od miminek po seniory tu 
máme místo všichni. Populární jsou English campy pro středoškoláky 
a velmi je ceněné Lektorství primární prevence na školách. Tyto aktivi­
ty jsou navenek asi vidět nejvíc, ale společný život je mnohem bohatší.
On totiž ten nápis na fasádě není jen prázdné heslo. Z toho všeho máme radost, těší nás to 
a dává nám to smysl. A to je taky důvod, proč přestavujeme a přistavujeme. Zatím se schází­
me u adventistů ve Smetanově ulici a jsme za jejich vstřícnost vděčni.
Modlitebnu u trati chceme otevřít letos na podzim. To jí bude právě 100 let a přejeme jí, aby jí 
to k té stovce slušelo. Pokud vás zajímá víc, mrkněte zde: https://www.kostelnatrati.cz

Rostislav Staněk, kazatel

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

POVÍDÁNÍ O JAPONSKU
Kolektiv pečovatelské služby ve „žluťásku“ 
pro obyvatele DPS zařídil dne 11.  března 
přednášku spojenou s  promítáním o  zemi 
vycházejícího slunce  – Japonsku. Pan Jiří 
Prokop, který prožil v  této zemi 18  let, nám 
poutavě vyprávěl o zahradách, zámcích, sva­
tyních a dalších zajímavostech Japonska. Za 
příjemně strávený podvečer tímto děkujeme 
panu Prokopovi, že mezi nás přišel a věnoval 
nám svůj volný čas.
Za obyvatele DPS

Marie Rousková

Foto 1925

Výhled 2025

ZTRÁTA SLUCHU NEMUSÍ 
ZNAMENAT ZTRÁTU KONTAKTU 
SE SVĚTEM
Ztráta sluchu nemusí znamenat konec ko­
munikace. Organizace Tichý svět, o. p. s. na­
bízí lidem se sluchovým postižením nácvik 
odezírání, díky kterému se naučí číst ze rtů 
a  mimiky obličeje. Navíc poskytuje pora­
denství, pomoc s  výběrem kompenzačních 
a  zvláštních pomůcek, podporu v  překoná­
vání bariér v důsledku sluchové ztráty či při 
vyřizování úředních záležitostí.
Kontakt pro více informací:
Mgr. Michaela Jirotková
Tichý svět, o. p. s.
Masarykovo náměstí 1544, 530 02 Pardubice
www.tichysvet.cz
e-mail: michaela.jirotkova@tichysvet.cz
mobil: 601 122 905
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TEMATICKÉ DÍLNY 
POMÁHAJÍ DĚTEM ROZVÍJET 
POLYTECHNICKÉ DOVEDNOSTI
Součástí implementačních aktivit projek-
tu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
pro území SO ORP Ústí nad Orlicí a Česká 
Třebová jsou i  tzv. „Tematické dílny“, do 
nichž jsou zapojeny školy z  území. Kon-
krétně jde o: ZŠ a MŠ Libchavy, ZŠ Sopot-
nice, ZŠ Orlické Podhůří, ZŠ Bratří Čapků 
Ústí nad Orlicí a  ZŠ Česká Třebová, Ná-
dražní.
Od září 2024 prozatím proběhlo 31 tematic­
kých dílen a do konce června 2025 jich bude 
celkem 50. Cílem těchto dílen je zejména 
rozvinutí polytechnických dovedností dětí 
a  žáků. Tematické zaměření je velmi rozma­
nité – od pečení chleba, vytváření animace, 
přes včelařství, moštování, práci se dřevem 
či keramickou hlínou až po výrobu dekora­
cí, základy drátkování a  mnohé další. Tyto 
dílny jsou u  žáků oblíbené a  k  tomu navíc 
zvyšují zájem o mimoškolní aktivity. Žáci tak 
dostávají prostor pro seberealizaci a  rozvoj 
manuálních dovedností.
V rámci této implementační aktivity jsou dále 
ve spolupráci se středními školami a místní­
mi firmami zrealizovány workshopy a exkur­
ze pro žáky zapojených škol, kterých bude do 
konce června  2025 zrealizováno celkem 20. 
Žáci tak mají možnost potkat se se studen­
ty či pracovníky, kteří jim prakticky představí 
různé činnosti z polytechnické oblasti, které 
si mohou na místě prakticky vyzkoušet. Bě­
hem exkurzí žáci získají hlubší pohled do fun­
gování firmy. I  zde je možnost si vyzkoušet 
některé z  činností. Více informací naleznete 
na našich webových stránkách www.mapor­
licko.cz.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z. s. Ten­
to projekt je spolufinancován Evropskou unií.

DIVADELNÍ PLES 2025
Po delší době zapříčiněné radostnými pří­
růstky do rodiny jsme s manželkou a přáteli 
opět vyrazili na ples v České Třebové. Lákalo 
nás, že se koná na netradičním místě a vlast­
ně v  centru města. Jednalo se o  Divadelní 
ples na scéně, který se konal 7. března v pro­
storách českotřebovského Kulturního centra.
Od nákupu lístků jsme byli zvědaví na to, 
jak budou oba avizované sály uspořádány, 
kde se bude sedět a  kde se bude tančit. Při 
samotném příchodu do Kulturního centra 
a  po uvítání, kdy jsme byli uvítání welcome 
drinkem a ženy obdrželi jarní květinu k MDŽ, nám již bylo uspořádání jasné. Celý malý sál KC 
byl včetně pódia uzpůsoben pro sezení a pódium velkého sálu, rozšířené o dvě řady hlediště, 
fungovalo jako taneční parket. V hledišti velkého sálu byly rozmístěny kostýmy z nejznáměj­
ších představení, které naši ochotníci odehráli. Na originálních místech byly umístěny také 
bary, jeden v prostoru mezi oběma jevišti a jeden v „rotundě“. O pohodlí účastníků plesu se 
s úsměvem na tváři starali členové DS Hýbl. Celý večer se nesl v pohodové atmosféře a my 
jsme se mohli věnovat nejenom tanci za doprovodu kapely FANTASY music, ale také vyslech­
nout sborově zazpívanou Voranici a zhlédnout dvě ukázky z představení domácího divadel­
ního souboru. Většina účastníků s  radostí také využila fotokoutek a  zkusila štěstí v  bohatě 
zásobené malé i velké tombole.
Tímto krátkým popisem celé události jsem chtěl poděkovat všem organizátorům obnove­
ného Divadelního plesu z řad členů DS Hýbl i všem zaměstnancům Kulturního centra Česká 
Třebová. Věřím, že to určitě nebylo snadné a bylo s tím mnoho práce.
Na závěr tedy ještě jednou velké díky a těšíme se, že se za rok zase uvidíme, protože takovéto 
tradice by se měly udržovat nejen na kulatá nebo půlkulatá výročí zdejších divadelních sou­
borů nebo dělnických domů, ale každoročně.

Petr Šmíd

foto: Lukáš Rufer
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INZERCE

Hotel Bravo hledá nové kolegy

Kuchaře/kuchařku
Číšníka/servírku
Krátký a dlouhý týden
V pracovní dny do 20:00
Pátek, sobota do 22:00
Neděle do 16:00
Nástup možný ihned.

Bližší info na čísle: 605 050 666
nebo e-mailu: info@hotelbravo.cz

BOLT 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Nejlevnější taxislužba ve městě.
Použijte mobilní aplikaci BOLT

nebo zavolejte na tel. 724 953 723.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho­
vým postižením. Najdete nás na adrese 
Tvardkova 1191, Ústí nad Orlicí.
Pomáháme s  výběrem kompenzačních po­
můcek. Poradíme, na  jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme 
hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít 
také pro náhradní díly k pomůckám a baterie 
do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2025 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho­
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 15. 4., 13. 5., 10. 6. 2025
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před­
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu­
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o Audiohelpu, z. s., na e-mai­
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

Městská knihovna Česká Třebová
Uzávěrka příštího čísla

je 14. dubna 2025.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
4. 2. 2025 TURNAJ V KUŽELKÁCH
Další naší oblíbenou činností seniorů z  Do­
mova pro seniory jsou kuželky. Každý uživa­
tel má svůj styl, ale cíl je pro všechny stejný. 
Shodit co nejvíce kuželek. A to nás baví.

10. 2. 2025 VÝLET DO MUZEA
Ve čtvrtek 10. 2. si senioři z Domova pro se­
niory udělali výlet. Výstava Malý velký svět 
aneb kde bydlely panenky byla k  vidění 
v  Městském muzeu Česká Třebová a  právě 
tam jsme zavítali. Nechali jsme se okouzlit 
půvabem historických hraček, které zpříjem­
ňovaly dětství našim prarodičům.

11. 2. 2025 CYRDA V AKCI
I v únoru přišel do Domova kamarád Cyrda. 
Tentokrát dělal radost uživatelů po pokojích. 
Mazlení, hlazení a  obětí vykouzlilo nejeden 
úsměv.

12. 2. 2025 HERNÍ DOPOLEDNE
V DOMOVĚ PRO SENIORY
V rámci tématu Pomáháme druhým přišli do 
Domova starší zítřkoškoláci. Senioři a  děti 
společně strávili hezké dopoledne a dělali to, 
co baví obě věkové kategorie – hraní spole­
čenských her.
A  že se vystřídalo her, Člověče, nezlob se, 
UNO, Prší, Domino, Černý Petr atd., karbaníci 
si užívali výhry i prohry a navzájem si to moc 
užili.

12.  2.  2025 VALENTÝNSKÁ KAVÁRNIČKA 
V DOMOVĚ PRO SENIORY
Valentýnská kavárnička byla více jak vyda­
řená. Nejprve program zpříjemnily seniorky 
z  Třebovic se svým tanečním vystoupením 
„Pekař peče housky“ a  „Boky jako skříň“ 
a  poté ke kávě a  zákuskům, které připravily 
kuchařky z domova, zpíval a hrál pan Plíva.

14. 2. 2025 MASOPUSTNÍ PRŮVOD
V DOMOVĚ PRO SENIORY
Ani v  Domově nesměl chybět Masopůstní 
průvod. Domovem prošel krásný průvod 
všech možných masek  – kůň, vodník, čaro­
dějnice, šašek a mnohé další. Dům dětí a mlá­
deže Kamarád si pro seniory připravil pásmo 
písniček, které zpestřily den všem seniorům.

20. 2. 2025 PONÍCI V DOMOVĚ
PRO SENIORY
Ve čtvrtek 20. března do Domova opět zaví­
tala Poky a  Popi z  Hřebčín Karlen. Poníci se 
prošli celým domovem a rozdávali radost po 
pokojích.

Karolína Staňková, vedoucí sociálně-aktivizačního 
úseku Domov pro seniory

STO LET PANA AUGUSTINA SIMONA
Dne 4.  února  2025 se v  plné svěžesti do-
žil významného životního jubilea, sta let, 
pan Augustin Simon z České Třebové. Na-
rodil se v Lidovém domě v České Třebové, 
kde vedl jeho tatínek, obchodník Augus-
tin Simon st., filiální prodejnu koloniální-
ho obchodu Františka Kubelky z Tyršova 
náměstí a Simonovi zde také žili. Obchod­
ník Kubelka byl bratrancem obchodníka Au­
gustina Simona st. Ve Třebové žil také bratr 
Augustina Simona st. František, který zde 
provozoval koncesovanou nákladní autodo­
pravu a odvoz popele. Augustin Simon vzpo­
míná, kterak jako kluk dovážel na dřevěném 
ručním vozíku – „žebřiňáčku“ od Páclů z pekárny do tatínkova krámu v Lidovém domě chléb. 
O čtyři roky později Simonovi koupili domek čp. 1132 v Moravské ulici, kde byl krám a pekár­
na Františka Lukáše. Pekárnu Simonovi neprovozovali, ta byla pronajata Karlu Weigelovi, ale 
Augustin Simon st. zde otevřel obchod se smíšeným zbožím.
Mladý „Gusta“ se u Páclů na Skalce vyučil pekařem, jako učeň se v jízdě na kole s nůší na zá­
dech účastnil pekařských cyklistických závodů. Trasa vedla ze Starého náměstí kolem kostela 
Hýblovou ulicí přes Tyršovo náměstí k Vařečkovým a poté k Červeňáku, odtud Sadovou ulicí 
k hotelu Padevět a Nádražní ulicí zpět na náměstí. Zní to neskutečně, ale závody vyhrál. V cíli 
byl tehdy vyfotografován. Po vyučení pracoval v pekárně u Unzeitigů v Litomyšlské ulici. Poz­
ději vystudoval průmyslovku v Pardubicích, odešel na vojnu a po jejím skončení nastoupil do 
pekárny v Hradci Králové, odkud se dostal do pekárny ve Svitavách. Po jejím sloučení s pekár­
nou ve Vysokém Mýtě přešel sem, kde pracoval až do odchodu na odpočinek. Jako důchodce 
pracoval jako topič ve zdejší drážní kotelně.
Augustin Simon ml. se oženil s Martou Píšovou, dcerou zdejšího autodopravce a majitele sa­
nitních vozů Jindřicha Píši. Z manželství se narodil syn a dvě dcery. Pan Simon má čtyři vnou­
čata a dvě pravnoučata. S velikou přesností pan Simon vzpomíná na bývalé sousedy na ulici, 
na dnes již zbořený sousední Horákův domek, stávající v místě dnešní komunikace na sídliště 
Křib. V místech sídliště si vzpomíná na Jansovy pozemky. Pamatuje též nedalekou Bártovu 
trafiku a k ní patřící benzínovou pumpu, Slezákovo řeznictví, koloniál Ladislava Simona, jejich 
jmenovce, Hurtův obchod s uhlím o něco dále a samozřejmě také hospodu U Mařenky.
Dne 19. února 2025 se vydali k oslavenci zástupci městského úřadu, starosta města Zdeněk 
Řehák, místostarostka Petra Válková a mediální mluvčí Jiří Holý. Jako letitý známý pana Simo­
na a jeho někdejší soused ze sídliště Křib jsem se akce zúčastnil a vše zdokumentoval.
Při odchodu se s námi oslavenec loučil a mně řekl: „A přijď zase! Ať si pokecáme!“. A pana 
starosty se Augustin Simon zeptal, do kolika let mají předtištěné pamětní listy, jaké číslo tam 
je nejvyšší? Oslavenec plný elánu si s námi hodnou chvíli povídal, ale čas se naplnil a museli 
jsme se vydat za dalšími povinnostmi.
Přejeme hodně zdraví do dalších let.

Martin Šebela

MILÁ NÁVŠTĚVA  
Z DOMOVA PRO SENIORY 
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
V pondělí 24. 2. 2025 naši MŠ navštívila ba­
bička „Jarmilka“ a dědeček „Pepa“ s vedoucí 
sociálně aktivizačního úseku paní Karolínou 
Staňkovou.
Jednalo se o  první návštěvu ve třídě u  Ku­
řátek. Po krátkém seznámení děti babičce 
a dědečkovi zazpívaly a oni jim zase přečetli 
pohádku a povyprávěli o svém životě.
Velice si této návštěvy vážíme, i hlavně pro­
to, že babička přišla o  francouzských holích 
a děda přijel na vozíčku. Moc nás potěšil krás­
ný, vlastnoručně malovaný obrázek od dědy 
Pepy.
Již jsme si domluvili další návštěvu, na kterou 
se s dětmi opravdu těšíme.
Určitě si pro naši babičku a  dědečka něco 
pěkného přichystáme.

Irena Brůnová, ředitelka MŠ
MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Masopustní průvod 

Návštěva v MŠ U Koupaliště

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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STO LET DĚLNICKÉHO DOMU V ČESKÉ TŘEBOVÉ 3. ČÁST
V přízemí Dělnického domu byla otevřena kavárna. Z přízemí bylo zřízeno železné točité schodiště vedoucí přes projekční kabinu až 
do třetího patra budovy, do prostoru pod stropem sálu. Z ulice, zcela nahoře pod střechou nad dvěma pravými vchody, vedoucími ke 
schodišti, byl velkými písmeny proveden plastický nápis: „DĚLNICKÝ DŮM“. Z pravé strany budovy nad starou částí se objevil nápis: 
„DĚLNICKÝ DŮM RESTAURACE – KAVÁRNA BIO JAROST“. Z levé strany směrem k „Hrdličáku“ (dnes parkoviště na místě již citovaného 
Hrdličkova statku čp. 395) byl na boku nového sálu zřízen znak s nápisem: „DTJ - DĚLNICKÝ DŮM JAROST“. Jeho pozůstatky zde byly 
patrny ještě na původní fasádě před její rekonstrukcí v roce 1980. Budovy Dělnického domu a to jak původní, tak i nově přistavěná 
se objevily v průběhu let na třech zdejších pohlednicích jako významné budovy ve městě.
Z dalších prvních akcí, mimo jmenovaných, pořádaných ve „Velkém sále“ můžeme 
uvést Žákovskou besídku (22.  2.  1925) a  tělocvičnou akademii na oslavu 28.  říj­
na  1925. Z  těch pozdějších můžeme namátkou jmenovat: pohádku o  Hloupém 
Honzovi, kterou sehrálo žactvo DTJ (20. 2. 1927), tělocvičnou akademii DTJ, každo­
ročně pořádanou v rámci státních oslav (28. 10. 1927), „Tradiční propagační večer 
hudby a zpěvu“ (17. 6. 1934), na kterém řídila sborový zpěv slečna Věra Hřebíčková, 
státně zkoušená učitelka hudby, citerní čísla sehrál její otec Rudolf Hřebíček. Svým 
zpěvem večer doprovázela paní Marie Špeldová – roz. Stříbrná, choť spolumajitele 
obchodu se dřívím Josefa Špeldy. Mezi žactvem a mládeží DTJ bychom v době po 
otevření nové přístavby našli i některé známé obyvatele našeho města, např. Irmu 
Stinglovou, provdanou Felcmanovou, jejímž strýcem byl právě František Holeček, 
již vzpomenutý náčelník, hostinský a pozdější zednický mistr, dvě neprovdané ses­
try, slečny Johanku a Anežku Polákovy, žijící od mládí do konce života nad prodej­
nou potravin čp. 1072 v Sadové ulici, děti truhláře Karla Balouse st., dcery Aloisii, 
později provdanou Páclovou, zasloužilou členku strany v našem městě, Emilii, pro­
vdanou za truhláře Václava Koníčka a syna Karla Balouse ml., pozdějšího majitele 
truhlářské firmy. Dále potom Jaroslava Demela st., v dospělosti známého pořadate­
le snad všech fotbalových a sportovních akcí ve městě, a místního výtvarníka a di­
vadelního ochotníka Karla Tomše. Ten zde také v mladém věku hrával v divadelních 
představeních. Jeho otec Karel Tomeš st. byl v roce 1926 zvolen jednatelem. V roce 
1927 Karel Tomeš st. provedl malbu zdejšího loutkového divadélka, které vytvořil 
člen spolku Krška. V roce 1930 stál Karel Tomeš st. v čele D. T. J. jako starosta. V roce 
1932 vytiskla zdejší knihtiskárna Josefa Štusáka zajímavou brožuru s názvem „Pa­
mátník Dělnické tělocvičné jednoty ‚Jarost‘ v České Třebové vydanou k oslavě 25ti­
letého trvání“, která je pro nás dnes cenným dokumentem a dočítáme se zde také 
o otevření nové části Dělnického domu.
V průběhu dalších let došlo k určitým stavebním úpravám a adaptacím v obou čás­
tech Dělnického domu. V roce 1946 byla v předsálí staré části Dělnického domu 
provedena výměna starého a shnilého trámového stropu za strop nový, pevný. Ten dosavadní musel být podepřen a zabezpečen proti zřícení. 
Roku 1949 byla provedena adaptace projekční kabiny. Připomeňme ještě, že v roce 1924 byla adaptována původní kinematografická provo­
zovna v čp. 389. Zdejší biograf byl zestátněn po osvobození v roce 1945. Mezi lety 1947–1951 došlo k jeho přejmenování na KINO SVĚT. 
Kino přešlo v roce 1957 do správy zdejšího MěstNV od dosavadního podniku Československý státní film. MěstNV Česká Třebová 
provozoval zdejší kino až do začátku 90. let 20. století. Kolem roku 1950 byla správcem kina také místní Osvětová beseda.
Dne 22. února 1951 bylo za přítomnosti zástupců zdejšího MístNV Jaroslava Demela st. a Ing. Šafáře provedeno geometrické rozdělení domu 
čp. 389 se stavební parcelou na část účelovou, sloužící účelům veřejného promítání filmů, náležející ze zákona státu, konkrétně Čs. státního 
filmu, a na část neúčelovou, sloužící účelům restauračním a divadelním, která zůstala i nadále knihovním vlastnictvím spolku Dělnický dům. 
V roce 1955 bylo provedeno rozdělení celého objektu na starou a novou část. Staré části bylo ponecháno původní čp. 389, nová část získala 
čp. 397. Na základě výnosu Ministerstva školství kultury č. j. 14.050/57-D/2 z 13. března 1957 byl dán pokyn k decentralizaci filmové distribuce 
a dle přílohy 4 této směrnice byly nemovitosti, v nichž se nacházela kina, převedeny do operativní správy příslušných národních výborů, pro­
tože již jednou byly ve vlastnictví československého státu, ale v operativní správě bývalého Čs. státního filmu. Dne 1. ledna 1957 Čs. státní film 
převedl tyto objekty na krajské správy filmové a tyto je převedly dne 1. dubna 1957 na příslušné národní výbory dohodou o převodu správy 
národního majetku. V srpnu 1975 byl vyzván zdejší MěstNV Krajským podnikem pro film, koncerty a estrády v Hradci Králové k tomu, aby zažá­
dal o převod objektu kina. V roce 1964 byla budova Dělnického domu označena jako zchátralá. Tehdy byla vedoucí kina Vlasta Benátská. Velká 
adaptace zde proběhla v letech 1973–1975. Po dobu této rekonstrukce bylo v provozu pouze parnické KINO JAS. Během této rekonstrukce 
došlo ke zrušení orchestřiště, vznikl nový vchod do budovy, byla opravena pokladna, šatna, kancelář a dalších adaptací se dočkala instalace 
vodovodu, byly vyměněny podlahy a objevila se i nová vzduchotechnika z p. m. p. Koventa Česká Třebová. Objekt si podobu, kterou tehdy 
získal, udržel až do doby rekonstrukce, která byla ukončena v srpnu 1997. Již tehdy byl zdejší biograf provozován stále jako KINO SVĚT. Druhý 
českotřebovský biograf na Parníku, v bývalém hostinci Ladislava Rybky, byl provozován pod označením KINO JAS. V 80. letech 20. století byla 
provedena nová fasáda na staré části budovy, spolu s výměnou vstupních dveří a oken v přízemí. Tehdy také došlo ke zrušení pozůstatků 
bývalého hostince, někdejšího výtahu v chodníku na pivní sudy do sklepa, který jsme si již připomněli, a také k zazdění někdejšího větráku 
z bývalého lokálu, umístěného mezi okny v levé části budovy. V 80. letech 20. století byla vedoucí kina Marie Ledrová.
Rekonstrukcí dokončenou v srpnu 1997 zde vzniklo nové širokoúhlé kino, jedno z nejmodernějších v ČR. Tehdy došlo k přestavbě sálu, kde 
vzniklo 300 sedadel, k přemístění projekční kabiny, instalaci akustických obkladů a nového ozvučení systému Dolby Stereo. A tehdy také byly 
odstraněny balkóny v sále, aby zde mohlo být zbudováno zvýšené hlediště. Prvním promítaným filmem pro zvané hosty byl v tomto sále dne 
10. září 1997 film Kolja.
Další změna zde proběhla v roce 2001–2002, kdy byla nová část Dělnického domu stavebně propojena se starou částí. Tehdy také 
vzniklo Kulturní centrum Česká Třebová. Aby Česká Třebová nebyla po dobu rekonstrukce bez kina, probíhaly dvakrát týdně velkoplošné 
videoprojekce v Malé scéně. Po rekonstrukci sloužil a dodnes slouží „Velký sál“ jako multifunkční. Pořádaly se zde i dva městské plesy, kde se 
tančilo na jevišti a sedělo v přilehlých prostorách. Ve stejném duchu byl naplánován na 7. března 2025 i Divadelní ples, pořádaný ke stému 
výročí stavby nové části Dělnického domu a 145. výročí založení DS Hýbl. V závěru roku 2014 byla v sále vyměněna sedadla.
(Pokračování příště)

Martin Šebela
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VZPOMÍNKA NA OTAKARA DOBROVSKÉHO
V  pondělí 10.  března zasáhla Divadelní soubor Hýbl a  mnoho dalších Třebováků tra-
gická zpráva o úmrtí našeho kamaráda Otíka Dobrovského. Člověka, který dýchal pro 
rodinu, divadlo, hudbu a další obyčejné lidské radosti. Člověka, který se sobě vlastní 
jednoduchostí miloval život. O to smutnější je skutečnost, že nás opustil ve věku pou-
hých 62 let.
Otík navždy zůstane v  našich srdcích jako úžasný kamarád, bavič, srdcař a  divadelní bard. 
Jeho smysl pro soudržnost kolektivu, nejen divadelního, zavdala vzniknout tradičním sešlos­
tem divadelního souboru na Horách, pravidelným členským schůzím, i náhodným setkáním 
na koncertech všeho druhu. Dlouhá léta v divadle působil jako souborový předseda, herec, 
ale i ten, který se nikdy neostýchal pomoci při stavbě kulis. Mezi jeho nejvýraznější herecké 
postavy patřily například role v inscenacích Tři mušketýři, Balada z hadrů, Chlestakov i mnoho 
dalších. V minulosti se aktivně podílel také na přípravě divadelních plesů. Je nám smutno, že 
i když se letos podařilo tuto tradici po dlouholeté odmlce opět obnovit, Otíkovo zdraví mu už 
nedovolilo být u toho. V pátek jsme ještě doufali, že na dalším divadelním plese bude s námi, 
ale v pondělí už bylo všechno jinak.
Kdo Otíka neznal z divadla, pamatoval ho z prostředí skautu. Ten byl jeho velkou vášní, o které 
rád vyprávěl. Jeho profesním posláním se stala práce na železnici, které se věnoval většinu 
svého dospělého života. Byl člověkem upřímným, svědomitým, laskavým a obětavým. Kde 
bylo potřeba, tam ochotně pomohl.
Za celý divadelní soubor Hýbl mi dovolte vyjádřit upřímnou soustrast pozůstalé rodině. Na 
Otíka budeme s láskou vzpomínat a zároveň jsme se rozhodli mu věnovat naše nejbližší diva­
delní představení A je to v pytli!, které sehrajeme v pátek 2. května ve velkém sále Kulturního 
centra.
Čest jeho památce.

Adam Pávek, předseda DS Hýbl

PODĚKOVÁNÍ
Vážení Třebováci,
rádi bychom touto cestou poděkovali za pomoc a  důstojné rozloučení s  naším tatínkem 
a manželem Janem Janíčkem. Děkujeme všem, o které jsme se mohli v těžké chvíli opřít a kte­
ří nám byli nápomocni vlídnými slovy i skutky.
Oporou nám byli: Miloš Kolovratník, Adam Grabiec, Petr Vacula, Petr Horáček, Pouliční banda, 
Růžena Pávková, Táňa Řeháková, Marta Skalová, Jindřiška Kučerová, Ivana Juklová, Bohuslav 
Mimra, Miluše Mimrová, Jana Cecilie Mimrová, Jana Ženková, Helena Johnová, Eva Šichová, 
Petr Kolump Skalický, Radovan Mužík, Richard Mužík, Karel Dohnal, Milan Mikolecký, Petr 
Nejedlý, Lukáš Tojmar, ZŠ Habrmanova, Konzervatoř Pardubice, AS Laser Welding, Eko Bi – 
pohřební služba, Kamenictví Kyčmol, Květinářství Petr Freudl, Květiny Marie Hácová, BBcut, 
Chata Maxe Švabinského Kozlov, restaurace Vavřínovy Lázně, ostatní kamarádi a známí.
Děkujeme.

rodina Janíčkova

ÚMRTÍ
Josef Lukeš, 94 let, Česká Třebová
Pavel Svatoš, 79 let, Česká Třebová
Marta Kalousová, 76 let, Zhoř
Jan Jiskra, 66 let, Česká Třebová
Alena Kuchtová, 66 let, Němčice
Danuše Nedopilová, 83 let, Česká Třebová
Josef Starý, 83 let, Česká Třebová
Jan Bílý, 55 let, Česká Třebová
Miluše Horáková, 74 let, Česká Třebová
Soňa Halvová, 52 let, Česká Třebová
Drahomíra Škobrtalová, 65 let, Česká Třebová
Marta Linhartová, 90 let, Česká Třebová
Eva Karlíková, 83 let, Semanín
Otakar Dobrovský, 62 let, Česká Třebová
Jana Šplíchalová, 83 let, Česká Třebová
Ing. Luděk Chmelař, 76 let, Česká Třebová
Karel Klusáček, 81 let, Česká Třebová
Helena Vondroušová, 82 let, Třebovice

Vzpomínáme.

Dne 6. 4. 2025 uplyne 
4. rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
František Kulíšek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

VZPOMÍNKY
Vzpomínky na  zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za  otištění jedné vzpomínky v  Čes­
kotřebovském zpravodaji je 400 Kč.

Dne 5. 3. 2025 uplynul 1. rok, kdy nás opus­
tila paní Jana Veitová.
Dne 22. 3. 2025 uplynulo 10 let, kdy nás 
opustil pan Oldřich Veit.
S láskou vzpomíná rodina.

29. 4. 2025 uplyne 6 let, kdy nás opustila 
paní Helena Bergerová.
4. 5. 2025 uplynou 4 roky, kdy nás opustil 
pan Jiří Svoboda.
S láskou vzpomíná Milada s rodinou.

Dne 22. 2. 2025 uplynulo 8 let, kdy nás 
opustila paní Marie Venclová.
Dne 8. 4. 2025 uplyne 24 let, kdy nás opustil 
pan Václav Vencl.
S láskou vzpomíná rodina.
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Dne 5. 4. 2025 uplyne 
12 let, kdy nás navždy 
opustil pan JUDr. Jiří 
Váně.
Kdo jste ho znali,
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a rodina.

Dne 20. dubna 2025 
uplyne 5 let, co nás 
nenadále opustila 
maminka, paní Helena 
Valachovičová.
S láskou stále vzpomí­
ná dcera Helena a syn 
Lubomír s rodinami.

Dne 23. 4. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Eva Veselá.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. dubna 2025 
uplyne 7 let ode dne, 
kdy nás opustila naše 
drahá maminka,  
babička a prababička, 
paní Marie  
Schneeweissová.
Stále vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 16. dubna 2025 
uplyne 9 let, kdy nás na­
vždy opustila paní Olga 
Kozáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. dubna 2025 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás opustila paní 
Alice Morkesová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Petr Miko 25. 4. 2025
Tři roky, co smrt přišla 
tiše, srdce stále hoří, 
pláče v tichu,
slzy padají, jak listí z vět­
ve, a mi Tě hledáme ve 
vzpomínkách, co bolí.
Rodina

Dne 7. 4. 2025 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Antonín 
Hájek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 24. dubna 2025 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Milan Fait.
Děkujeme všem, kteří 
mu s námi věnují tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. dubna 2025 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Zdeňka Baťková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.

Dne 20. dubna 2025 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Anna Pávíčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. dubna 2025 
uplyne 1. rok, kdy nás 
opustil pan Josef Král.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. dubna 2025 
uplyne 35 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Stanislav Vencl.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi, 
manželka a děti s rodi­
nami.

Dne 10. dubna 2025 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Václav Suchánek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. dubna 2025 
uplyne 5 let od tragic­
kého úmrtí syna, bratra 
a vnuka Pavla Hájka.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Zarmoucená rodina

Dne 15. dubna 2025 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jindřich Siegl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. 4. 2025 uplyne 
4. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Stanislav Dobiáš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. dubna 2025 
uplyne 13 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jindřich Janovský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. 4. 2025 uplyne 
již rok ode dne, kdy nás 
opustila paní Květuše 
Stárková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí spolu s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou celá rodina.

Dne 1. 4. 2025 uplyne 
8 let, kdy nás navždy 
opustil pan Miloš 
Berger.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 4. 2025 uplyne 
21 let, kdy nás navždy 
opustil náš drahý syn, 
bratr a strýc, pan Tomáš 
Skalický.
Děkujeme všem za 
vzpomínku.
Vzpomínají tatínek 
a bratr



29WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

VZPOMÍNKY / DUBEN 2025

12. 4. uplyne 50 let, kdy 
nás opustil náš milo­
vaný manžel a tatínek 
Karel Jankele.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Manželka Eva, dcery 
Eva, Dáša a syn Libor.

Dne 6. 4. 2025 uplyne 
4. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří  
Malínek.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 4. 2025 uplyne 
9 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Bohumil Šmíd.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 4. 2025 uplyne 
6 let od úmrtí paní 
Květy Rozlívkové.
Kdo jste ji znali a měli 
rádi, věnujte jí společně 
s námi tichou vzpo­
mínku.
Vzpomínají dcery s ro­
dinami.

Dne 25. dubna 2025 
uplynou 2 roky, kdy 
nás navždy opustil pan 
Ladislav Janeba.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. 4. 2025 uplyne 
4. rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Hana Hipská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. dubna 2025 
uplyne 30 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Lubomír Lukeš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají dcery 
s rodinami.

Dne 1. dubna uplyne 
5. rok od úmrtí pana 
Karla Hovorky.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
Vzpomínají dcery s ro­
dinami.

Dne 24. dubna 2025 
uplyne 5 let od chvíle,
kdy nás navždy opustila 
naše maminka, babička 
a prababička, paní Věra 
Dobiášová.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 18. dubna 2025 
uplyne 15 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jiří Markl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka.

Dne 7. 3. 2025 uplynul 
4. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Kyčmolová.
S láskou vzpomínají 
Anna, dcera s rodinou, 
Josef, syn s přítelkyní, 
ostatní příbuzní.

Dne 13. 4. 2025 uplyne 
2. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Helena 
Sklenářová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manžel a dcera s rodi­
nou.

Dne 12. 4. 2025 uplyne 
4. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Junková.
S láskou vzpomínají 
Petr, manžel, Andrea 
a Marie, dcery s rodina­
mi, ostatní příbuzní.

Dne 21. 4. 2025 uplyne 
4. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Štefan 
Kyčmol.
S láskou vzpomínají 
Lada, manželka, Štefan 
a Tomáš, synové s rodi­
nami, ostatní příbuzní.

Dne 27. 4. 2025 uplyne 
5 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Vladimír Ludl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. 4. 2025 uplyne 
5 let od chvíle, kdy nás 
opustila paní Jaroslava 
Dvořáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

Dne 9. 4. 2025 uplyne 3. rok od úmrtí pana 
Oldřicha Gregara.
Dne 8. 5. 2025 uplyne 28 let od úmrtí paní 
Brigity Gregarové.
Vzpomínají děti s rodinami.

Dne 3. 4. uplyne 49 let od úmrtí paní 
Eugenie Bergrové, roz. Brygulové.
Dne 26. 4. vzpomeneme 45. výročí od úmrtí 
pana Jaroslava Bergra.
S láskou vzpomíná rodina.

V tomto roce uplyne 20 let od úmrtí paní 
Milady Michalcové a 25 let od úmrtí pana 
Josefa Michalce.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.
Dcery s rodinami.
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NA PEKLÁKU SE ZASE ZÁVODILO
Po dvou letech se podařilo 2. 3. 2025 díky výborným sněhovým podmínkám uspořádat 
ve skiareálu Peklák veřejný závod v obřím slalomu. Pořadatelem byl SKI TEAM Česká 
Třebová a SKI AREÁL Peklák. Počasí závodům přálo, byl slunný den, a tak se na start 
postavilo celkem 58 závodníků. A přišli s nimi nejen rodiče, ale i diváci. Závod byl určen 
především pro děti a mládež z České Třebové a blízkého okolí.
V jednotlivých kategoriích rozdělených na chlapce a děvčata startovalo v kategoriích myšáci 
16 dětí, přípravce 12 dětí, předžácích 6 dětí, mladších žácích 5 dětí a starších žácích 3 děti. 
V  nejstarší kategorii dospělých včetně juniorů startovalo celkem 16 závodníků, také v  roz­
dělení muži a  ženy. Trať postavil Milan Hickl se Zdenou Hicklovou zcela jednoduchou pro 
veřejnost, která nemá s tratí obřího slalomu a závoděním žádné zkušenosti.
Pro závodníky byly připraveny na prvních třech místech medaile, diplomy a ceny. V kategori­
ích myšáci a přípravka dostali diplomy a ceny navíc i účastníci na čtvrtém až šestém místě. Na 
závěr vydařené akce byla vyhlášená a odměněná i nejmladší účastnice závodu.
Pokud by rodiče dětí měly zájem, aby se jejich děti začali věnovat alpskému lyžování, je 
nyní nejvhodnější období, kdy děti do SKI TEAMU Česká Třebová přihlásit. Bereme děti 
od 5 let, pokud již umí dobře lyžovat, tak i mladší. Lyžování není jen jezdit s kopce, ale 
pokud má být carvingový oblouk správně proveden, musí být dítě dostatečně fyzicky připra­
vené. Proto trénujeme od jara do podzimu venku každou středu od 17:00 hod. „Na Horách“ 
v běžeckém areálu a od října do konce zimy v tělocvičně.
Tak neváhejte a své děti přihlaste mezi nás.
Hicklová Zdeňka, předseda spolku, tel. +420 725 581 839
Dostál Oldřich, místopředseda, tel. +420 722 593 784

SKI TEAM Česká Třebová

ÚNOR V MŠ HABRMANOVA
Měsíc únor nám v MŠ Habrmanova začal zvesela: některé třídy se zúčastnily krásného progra­
mu v muzeu na téma „Malý velký svět aneb kde bydlí panenky“, které bylo doplněno maňás­
kem myšky Julie.
12. 2. nás navštívilo Maňáskové divadlo Šternberk se třemi veselými pohádkami. Všechny děti 
se tak mohly těšit na pohádky O Šípkové Růžence, O pejskovi a kočičce a trochu méně známý 
příběh O lišce, zajíci a kohoutovi. Veselým a vtipným vyprávěním dvou herců se tak děti rázem 
ocitly v kouzelném světě pohádek.
Zlatým hřebem měsíce února však byl Karneval, na který děti už netrpělivě čekaly. Barevná 
přehlídka nejrůznějších masek tak začala a  mohli jsme vidět několik klaunů, kovbojů, Bat­
manů, policistů, Spidermanů, princezen a myšek Minnie. Překvapením byly však i jiné, méně 
obvyklé masky jako panáček Mario nebo Jaromír Jágr.
Každá třída zářila veselou výzdobou a  děti si po zahrání karnevalových disciplín odnesly 
domů odměnu v podobě malého mlsání nebo hračky.
Předškolní děti nadále pokračují v předplaveckém výcviku v Krytém bazénu v České Třebové. 
Skvělou zprávou je, že dostávají pěkné pochvaly od paních instruktorek a je na nich vidět čím 
dál větší snaha.
Za kolektiv MŠ Habrmanova

Nela Vavřínová

MENTORKA  
PRO STUDENTSKÉ FIRMY
Ve školním roce 2024/25 působí na Střed-
ní škole technické a  dopravní Gustava 
Habrmana Česká Třebová dvě studentské 
JA firmy  – LIBÉRER a  WHAT THE VLAK?. 
Velkou oporou jsou jim nejen organizace 
JA CZECH, ale také jejich mentoři.
A kdo je jejich mentorka?
Naší mentorkou je Ľubomíra Palaščaková, 
učitelka odborných předmětů. Na škole vy­
učuje především účetnictví, ale ve volném 
čase se věnuje výrobě relaxačních krémů. Na 
okamžik, kdy některá JA firma převezme její 
recepturu a pustí se do výroby, čekala dlou­
hých sedm let – a právě firma LIBÉRER se do 
toho nakonec odvážně pustila.
Mentorka však nepomáhá jen s výrobou kré­
mů. Oběma studentským firmám poskytuje 
cenné rady o  vedení účetnictví, zpracování 
výroční zprávy a dalších klíčových aspektech 
podnikání.
Za její ochotu a čas, který nám věnuje, jí patří 
obrovský dík!

Jaroslava Knířová, učitelka odborných předmětů

NADĚJNÉ MALÍŘKY  
V MŠ VINOHRADY
V prosinci se naše třída předškoláků zúčastni­
la výtvarné soutěže vyhlášené Pardubickým 
krajem na téma Zdravá a  nemocná příro­
da. Rády bychom se touto cestou podělily 
o úspěch našich dvou šikovných malířek, je­
jichž obrázky získaly ocenění:
Nikki Venclová – 3. místo
Anežka Hurtová – umístění v TOP 10
Děvčátka si osobně převzala v  pátek 28.  2. 
v  Pardubicích diplomy, medaile z  perníku 
a dárky ve formě výtvarných potřeb.
Za celou školku jim moc gratulujeme.

Claudie Kolářová, učitelka třídy Berušek, MŠ Vinohrady

BŘEZNOVÝ ZÁVOD 
O CENU PEKLÁKU 
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LOKOMOTIVA HOCKEY CUP U9
Budoucí naděje pro hokejovou extrali-
gu změřily své síly v České Třebové. Malý 
hokejový svátek se odehrál 22. 2. 2025 na 
zimním stadionu V České Třebové.
Mladí talenti, hráči a hráčky ročníku narození 
2016 a  mladší, extraligových týmů Dynama 
Pardubice, Komety Brno, Mountfieldu Hrad­
ce Králové, Slavie Praha a Třineckých Ocelářů 
doplněných o domácí Lokomotivu Česká Tře­
bová, se utkali o putovní pohár Lokomotiva 
hockey cup U9. Skvělou atmosféru turnaje 
doprovodily vyrovnané výsledky všech týmů 
a o celkovém vítězi se tak rozhodlo až v po­
sledním zápase. Krásné kombinace, spousta 
soubojů, nádherných gólů, napínavých oka­
mžiků a  skvělých zákroků gólmanů, to vše 
bylo k vidění.
Nejlepší výkon a  putovní pohár si nakonec 
odváží Hradecký Mountfield, který těsně 
o  1 bod porazil druhé Dynamo Pardubice. 
Bronzovou medaili získala Pražská Slavia 
před bramborovou Kometou Brno, která 
skončila pouhý bod před 5. Oceláři z Třince. 
Šesté místo patřilo domácí Lokomotivě, která 
se ale ve srovnání s týmy hokejových veliká­
nů nemusela za předvedenou hru a bojovné 
výkony stydět.
Pro Českou Třebovou to byla čest hostit ex­
traligové celky a věříme, že si všichni odváží 
spousty dalších skvělých hokejových zážit­
ků. Poděkování patří kromě pořadatelů také 
sponzorům a  městu Česká Třebová za pod­
poru turnaje.

Martin Voleský, Lokomotiva hockey

GYMNASTKY STIHLY GYMNASTICKÝ DVOJBOJ 
MEMORIÁL MARTY MARTINKOVÉ I ZÁVOD V TEAMGYMU
V neděli 16. března Gymnastika Česká Třebová uspořádala už potřetí závod v gymnas-
tickém dvojboji, ale teprve podruhé s názvem Memoriál Marty Martinkové. V hale ZŠ 
Nádražní se setkalo 38 gymnastek a 1 malý gymnasta z gymnastických klubů TJ Svita-
vy, Sokola Vysoké Mýto a domácí Gymnastiky Česká Třebová. Závodníci v kategoriích 
od 5 do 14 let předvedli své sestavy při cvičení na hrazdě a kladině, nejmladší kategorie 
na lavičce. O výsledcích často rozhodovaly setiny bodů a výsledky byly velice těsné. Součástí 
byl i vložený závod ve šplhu, který absolvovali závodníci ve dvou kolech, nejmladší kategorie 
šplhala pouze do výšky tří metrů. Závod ve šplhu byl vyhodnocen samostatně.

Výsledky dvojboje:
Kategorie minižákyně (2018 a mladší) – celkem 11 závodnic: 5. místo Karla Kotvová, 6. Anežka 
Hurtová, 7. Victoria Lukes, 9. Sofie Greplová, 10. Ema Dobroucká, 11. Zuzana Plchová.
Kategorie žákyně I  (2017) – celkem 6 závodnic: 1. místo Laura Dostálová, 2. Bára Jasanská, 
4. Alžběta Šedivá, 5. Rozárka Šilarová.
Kategorie žákyně I (2016) – celkem 4 závodnice: 1. místo Valerie Cvrkalová, 3. Ella Formánko­
vá, 4. Sára Pavlíková.
Kategorie žákyně I (2015) – celkem 7 závodnic: 4. místo Petra Jašňáková, 5. Valerie Chládková, 
6. Alžběta Čejková.
Kategorie žákyně II (2013) – celkem 5 závodnic: 5. místo Ella Nástrahová.

V závodě ve šplhu naše děvčata získala celkem 5 medailí a z toho 3 zlaté. V nejmladší kate­
gorii minižákyň zvítězila Zuzana Plchová. V  kategorii žákyň I  (2016–2017) zvítězila Alžběta 
Šedivá, 2. místo obsadila Sára Pavlíková a 3. Bára Jasanská. V kategorii žákyň II (2014–2015) 
zvítězila Petra Jašňáková.

Sestavy na hrazdě a kladině budou děvčata nadále pilovat, přidají k nim i sestavu na akro­
bacii a skok na přeskoku. Na konci dubna nás čekají krajské závody ČASPV v gymnastickém 
čtyřboji, které se budou konat v Ústí nad Orlicí, a nejúspěšnější závodnice si zajistí postup do 
republikového finále.
Kromě tradičních gymnastických disciplín jsme se také zúčastnily závodu v teamgymu neboli 
skupinové gymnastice, kde se týmově soutěží v akrobatických řadách, tzv. tumbling, a skoko­
vých řadách s trampolínou. V sobotu 8. března se konal závod ve Slavkově u Brna s názvem 
Napoleon Cup. Českou Třebovou reprezentovalo družstvo v kategorii Junior I B (věková ka­
tegorie 13 let a mladší) ve složení Ella Nástrahová, Alžběta Čejková, Valerie Chládková, Petra 
Jašňáková, Valerie Cvrkalová, Laura Dostálová a Bára Jasanská. Na trampolíně jsme si vedly 
bezvadně, ale chybičky v akrobatických řadách nás o 0,05 bodu odsunuly na 4. místo. Děvča­
ta byla trošku zklamaná, že jim medaile utekla, ale trenérky byly spokojené, protože 4. místo 
z 10 týmů v našem teprve třetím teamgymovém závodě považujeme za úspěch.

Martina Dosedělová, Gymnastika Česká Třebová

SVĚTOVÝ POHÁR MASTERS
Dva z pořadatelů závodu O cenu Pekláku 
se zúčastnili závodů Word Cup Masters, 
který se každoročně koná v Peci pod Sněž-
kou. 
V sobotu 8. 3. 2025 se odjel slalom a Zdena 
Hicklová ve své kategorii skončila na 4. mís­
tě a  Olda Dostál skončil ve své kategorii na 
6. místě. V neděli se jel závod v obřím slalomu 
na sjezdovce Javor a byl postaven pro oprav­
du vyspělé závodníky s  několika náročnými 
technickými prvky k projetí trati. Zdena Hic­
klová zajela druhý nejrychlejší čas a  získala 
pohár. Olda na značně rozbité trati skončil 
pod stupni vítězů na 4. místě.

SKI TEAM Česká Třebová
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Provozovatel Eko Bi, s. r. o., si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – DUBEN 2025

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
7. 4. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
17. 4. a 18. 4. PRÁZDNINY
– otevřeno 9:00–21:00 hod.
17. 4. RANNÍ PLAVÁNÍ NENÍ!
21. 4. VELIKONOCE – ZAVŘENO
30. 4. ZMĚNA – otevřeno 12:00–19:00 hod.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 12:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK
Aktuální informace na www.peklak.cz.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

HAPPY HOURS (zvýhodněná cena) každé 
úterý a čtvrtek (mimo prázdniny) se vstupem 
do bazénu mezi 12:00–15:00 hod.

Aktuální informace o  provozu, obsazenos­
ti jednotlivých drah nebo částí bazénu jsou 
uvedeny na www.bazen-trebova.cz.

ZIMNÍ STADION
V měsíci dubnu příprava zimního stadionu 
na letní provoz. Předpokládaný termín pro 
pokládku in-line plochy je pátek 11. 4. 2025.
Zájemci o pronájem plochy se můžou hlásit 
na tel. čísle 731 449 814.
Cena pronájmu 660 Kč/1 hodinu.

LEDNÍ HOKEJ

MUŽI LOKOMOTIVY OBSADILI 2. MÍSTO V OLLH
Tým mužů TJ Lokomotiva Česká Třebová ve své první sezóně dokráčel až do finále Ob-
lastní ligy ledního hokeje (OLLH). Bohužel zde nestačil na vítěze dlouhodobé části, tým 
HC Skuteč. Finále se hrálo na dvě vítězná utkání. V prvním duelu 9. 3. v České Třebové, které­
mu přihlíželo 416 diváku, celek Lokomotivy podlehl až v prodloužení 4:5 (PP). Druhé utkání 
14. 3. ve Skutči od začátku opanoval domácí tým a po jasné výhře 9:3 se radoval z mistrov­
ského titulu.
Pořadí na prvních třech místech:
1. HC Skuteč
2. TJ Lokomotiva Česká Třebová
3. IHC Rebels Polička

Hodnocení předsedy oddílu: Sezóna pro nás začala již vloni v lednu, kdy jsme započali skládat 
tým mužů pro Oblastní ligu. A to zejména z hráčů, kteří zde hokejově vyrůstali, a hráčů, kteří 
mají vazbu na lední hokej v České Třebové. Přípravy probíhaly celkem hekticky a některé věci 
se řešily za pochodu, ale do prvního mistrovského utkání byl tým připraven. Problém byl však 
s trenérem, kterého jsme neměli. Nakonec jsme během října místo svěřili Tomáši Havránkovi 
staršímu, který současně trénoval i tým juniorů. Tímto bych mu chtěl poděkovat, jak se zhostil 
své role a dovedl tým na medailové pozice. Týmu se výsledkově dařilo, i když samozřejmě ne 
všechny zápasy probíhaly herně dle představ. Konec konců velká část hráčů týmu jsou mla­
díci od 18 do 25 let, kteří sbírají cenné hráčské zkušenosti, ale nechybí jim nasazení a bojov­
nost. Naopak nejvíce bodově přispěli zkušení hráči Radim Holub a Dan Král, kteří opanovali 
kanadské bodování OLLH. Gratuluji celému týmu k úspěšné sezóně a speciální poděkování 
patří našim fanouškům, kterých na domácí utkání chodilo v průměru přes 300 a nemálo jich 
jezdilo i na utkání venkovní.
Ještě bych chtěl přidat odpověď na časté dotazy ohledně příští sezóny. Pro sezónu 2025/26 
bude tým TJ Lokomotivy součástí Krajské ligy hokeje. Je to část naší vize, kterou jsme si před 
několika lety v oddíle vytyčili. Myslíme si, že si hokej a především místní hokejoví fanoušci 
zaslouží mít nejvyšší krajskou soutěž na svém zimním stadionu v České Třebové.

Stanislav Ruda, předseda oddílu ledního hokeje TJ Lokomotiva Česká Třebová

HOKEJISTÉ  
LOKOMOTIVY  

JSOU VICEMISTŘI 
OLLH
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